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1 Kia Motors Slovakia

Dna 18. marca 2004 spolo¢nost Kia Motors Corporation oficialne potvrdila vystavbu prvého eurépskeho
automobilového zavodu Kia na Slovensku. Stopercentnym vlastnikom spolo¢nosti Kia Motors Slovakia
je spolo¢nost’ Kia Motors Corporation.

Kia Motors Corporation je vyrobca kvalitnych automobilov pre fudi mladych duchom. Kia Motors sa
stdva jednym z elitnych automobilovych vyrobcov, ktori kladu déraz na uplnu regeneraciu svojej
produktovej rady. V roku 2009 celosvetovo vyrobila 1 534 000 automobilov.

Zavod Kia pri Ziline je pre materskd spolognost Kia Motors kli¢ovym néstrojom ako sa etablovat na
eurdpskom trhu, pre ktory dodava auta najvy3sej kvality pre stale roz8irujucu sa siet’ eurépskych dilerov.

Maximalna ro¢na vyrobna kapacita zavodu Kia Motors Slovakia je 300 000 automobilov. V zavode sa
vyraba model niz3ej strednej triedy cee’d a Sportovo-uzitkové vozidla Kia Sportage a Hyundai ix35.

1.1 Aktualny stav spolo¢nosti

Sériova vyroba bola v zavode Kia Motors Slovakia zahajena v decembri 2006, 5-dverovou verziou
modelu cee’d. Rok 2007 predstavoval prvy rok sériovej produkcie, pocas ktorej spolo¢nost do vyroby
zaviedla tri nové vozidla v priebehu jedného roka: Sportovo-uzitkovy model Sportage v juni, rodinné
kombi cee’d_sw v juli a trojdverovy Sportovy pro_ cee’d v oktdbri.

V roku 2007 bolo ciefom spolo¢nosti Kia Motors Slovakia stabilizovat’ vyrobu vSetkych modelov. V roku
2008 bola pozornost venovana zabezpec&eniu najvysSej mozZnej efektivity a kvality. Po€as roku 2009 sa
spolocnost venovala priprave vyrobnych liniek a zahajeniu samotnej hromadnej vyroby upravenej verzie
modelu cee’d a taktieZ priprave na vyrobu uplne nového modelu Hyundai ix35. V roku 2009 Kia Motors
Slovakia vyrobila viac ako 150 000 automobilov.

Zavod Kia je jedinym vyrobcom automobilov na Slovensku, ktory ma svoju vlastnu vyrobu motorov. Kia
vyraba pat typov motorov - dva benzinové s objemom 1,41 a 1,6 | a tri dieselové s objemom 1,41, 1,6 |
a2,0 |. Vroku 2009 bolo vyrobenych 243 973 motorov, ¢o znamenalo 38,5 % narast v porovnani
s rokom 2008.

Kia Motors Slovakia je jednym z najvacSich zamestnavatelov v Zilinskom regione, v sucasnosti pre
spolo¢nost’ pracuje viac ako 2 800 fudi. V roku 2009 bolo vytvorenych 100 novych pracovnych pozicii
v suvislosti so zavedenim tretej pracovnej zmeny v zavode na vyrobu motorov.




Vyroéna sprava 2009
KIA Motors Slovakia

; Celkova rozloha: 166 ha
Rozloha zavodu -
Zastavana plocha: 16,3 ha
Kapacita 300 000 automobilov ro¢ne
cee’d — 5-dverova verzia
cee’d_sw
Automobily
pro_cee’'d
Produkty
Sportage
Benzinové: 1,4 1a1,6 |
Motory
Dieselové: 1,41,1,61a2,0 |
2009 - 150 020
Automobily
] 2006 - 2009 - 501 639
Produkcia
2009 - 243 973
Motory
2006 - 2009 - 524 745

1.2 Histéria a vyvoj

2004
marec
april
august

oktober

2005

december

2006
januar
jun

december

2007

jun

jul
september
oktéber

november

Kia Motors Corporation a Slovenska republika uzavreli investiéni zmluvu
PoloZenie zakladného kamena
Odstrafiovanie ornice

Zahgjenie vystavby

Ukoncenie vystavby zavodu

InStalacia vyrobnych technoldgii
Zahgjenie skusobnej vyroby

Spustenie sériovej vyroby patdverového modelu cee’d

Spustenie sériovej vyroby Sportovo-uzitkového modelu Sportage
Spustenie sériovej vyroby kombi verzie cee’d_sw

Vyrobenie 100 000-ho automobilu

Spustenie sériovej vyroby trojdverového Sportového modelu pro_cee’d

Ziskanie medzinarodného certifikatu environmentalneho manazérstva ISO 14001
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2008
marec Vyrobenie 200 000-ho automobilu
jun Spustenie sériovej vyroby upraveného modelu Kia Sportage
jul ZaloZenie Nadacného fondu Kia v Nadécii Pontis
september Vyrobenie 300 000-ho automobilu
november Ziskanie medzinarodného certifikatu kvality ISO 9001
2009
maj Vyrobenie 400 000-ho automobilu
jul Spustenie sériovej vyroby upraveného patdverového modelu cee’d a cee’d_sw
september Zavedenie tretej pracovnej zmeny na motorarni
september Zahgjenie skusobnej vyroby modelu Hyundai ix35

december Vyrobenie 500 000-ho automobilu

1.3 Vyrobny proces

Lisovna

V lisovni sa zaCina cely proces vyroby v zdvode Kia Motors Slovakia. Okrem strihacej linky, do ktorej
vstupuje zvitok ocele a ta je nastrihana na konkrétne panely a skisobného lisu, kde sa testuju raznice,
ktoré boli opravené, nastavené alebo prestavené, sa tu nachadzaju dve lisovacie linky. Vyrobna
kapacita lisovne je do 5 miliénov panelov ro¢ne. Kvalita vylisovanych dielov sa kontroluje pomocou
unikatneho optického skenera, ktory najde a vyhodnoti pripadny nedostatok v kvalite vylisovaného
panelu. Panely sa ukladaju na palety, ktoré sa vysokozdviznymi vozikmi podla poziadavky zo zvarovne
presuvaju na konkrétne linky. Bolné strany karosérie auta su ako jediné premiestfiované
prostrednictvom elektrického jednokolajového systému do automatického skladu s kapacitou takmer
7 000 panelov.

Karosaren

Vyroba v karosarni je stopercentne automatizovana, to znamena, Zze sa nepouziva ru¢né zvaranie. Na
jednotlivé procesy suvisiace so zvaranim je v zvarovni nainstalovanych 320 robotickych jednotiek.
Vyroba v zvarovni je vysoko flexibilna, je mozné v tom istom €ase spolu zvarat az 8 réznych typov
karosérie automobilu. Od januara 2010 sa na jednej linke budu zvarat karosérie modelu cee’d (vo
vSetkych troch karosarskych verziach), model Sportage a ako novinka model Hyundai ix35.

Lakovina

V lakovni dosahuje dizka dopravnikového systému viac ako 7 kilometrov. Nachadza sa tu 360° rotaéno-
ponorny systém, kde sa karoséria auta o€istuje od mastn6t a necistét, nasleduje nanadanie ochrannej
vrstvy v elektrodepozi¢énom roztoku. Na lakovanie sa pouziva 36 robotov, ktoré aplikuju farbu externe.
KedZe sa spolo¢nost Kia Motors Slovakia sprava zodpovedne k Zivotnému prostrediu, pouZiva najma
vodou rieditelné farby. V su€asnosti zakaznikom ponuka 12 farebnych odtiefiov pre model cee’d a 10
farebnych odtiefiov pre model Sportage.
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Motoraren

V jedinom zavode na vyrobu motorov na Slovensku sa vyrabaju benzinové motory (1,4 | a1,6 I)
a dieselové motory (1,4 1, 1,6 | a2,0 1). Vyrobna kapacita je 300 000 motorov ro¢ne a vyrabaju sa
motory nielen pre nasSu vlastnu potrebu, ale aj pre zavod Hyundai Motor Manufacturing Czech
v Eeskych NosSoviciach. Vo vyrobnej hale sa nachadzaju Styri kovoobrabacie linky pre hlavu, 2 typy
bloku a hriadel motora, na piatej finalnej linke su vSetky sucasti motora montované do jedného celku.
Motor sa v priemere sklada z 350 Casti. Zavod na vyrobu motorov opustaju pine funkéné motory, ktoré
su doCasne umiestnené v automatickom skladovom systéme, odkial sa dopravnikovym systémom
presuvaju do Mobisu, ktory je najvaésim dodavatefom Kia Motors Slovakia s vyrobnou halou situovanou
priamo v areali zavodu, kde su namontované na prednu napravu.

Montaz

Montazna hala je najvacSou vyrobnou jednotkou v zavode Kia Motors Slovakia. V dvoch pracovnych
zmenach tu pracuje viac ako 1 100 operatorov. Pod kaZzdou karosériou automobilu sa nachadza
nastavitelna plosina umoznujuca menit vySku auta pre pohodlie operatora. Montaznu halu je mozné
rozdelit’ na Styri Casti. V prvej sa nachadzaju tri linky, kde sa montuju zakladné interiérové a exteriérové
Casti vozidla. Linky podvozku su suc€astou druhej Casti haly, kde si montované podvozkové casti
vozidla. V tretej Casti su umiestnené finalne linky, tu sa dokon&uju montazne operacie. V posledne;,
Stvrtej Casti montaznej haly, sa realizuju testy a nastavenia napriklad svetiel, ¢i geometrie.

1.4 Zamestnanost’

Zabezpeclenie vysoko kvalifikovanych zamestnancov je kfu€om k uspechu spoloénosti Kia Motors
Slovakia. Kia neustale investuje do vzdelavania zamestnancov, vdaka ktorému si kazdy z nich zvySuje
svoje vedomosti Specializované pre konkrétnu pracovnu poziciu. Spolo¢nost okrem zakladnych
vstupnych kurzov organizuje vzdelavanie vo forme Specialnych programov a Skoleni pre zamestnancov
vo vyrobe na Slovensku aj v zahranii. Takmer 900 zamestnancov sa doposial zu€astnilo Skoleni
v materskej spolo¢nosti Kia Motors Corporation priamo v Kérei, ktorych ciefom bolo zdokonalenie
vedomosti a zru€nosti v oblasti ich odboru. Vroku 2009 bolo vaprili do Korey vyslanych 36
zamestnancov za ucCelom tréningu pre spustenie vyroby modelu Hyundai ix35 av decembri 38
zamestnancov na $Skolenie pre novy model Sportage.

1.5 Vplyv spolo¢nosti na zivotné prostredie

Spolo¢nost Kia Motors Slovakia si uvedomuje svoju zodpovednost' vocCi zivotnému prostrediu, a preto
sa zameriava na vyrobu automobilov priatel'skych k Zivotnému prostrediu a monitoruje svoj vplyv na
Zivotné prostredie v celom vyrobnom procese.

Od roku 2007 je v spolo¢nosti Kia Motors Slovakia zavedeny certifikovany systém environmentalneho
riadenia podla medzinarodného Standardu ISO 14001. Jeho délezitou sucastou je aj pravidelné
sledovanie a vyhodnocovanie spotreby vody, energii a materialov, ako aj mnozstva produkovanych
odpadov a emisii v prepo¢te na vyrobené vozidlo a prijimanie opatreni na ich znizovanie. Cielom
spolo¢nosti Kia Motors Slovakia je trvalé zlepSovanie environmentalneho riadenia zavodu, pretoze
ochrana Zivotného prostredia je jednym z klu€ov k uspeSnému podnikaniu.




Zavod sa nachadza v druhom pasme ochrany vodného zdroja, a preto bola uz pred zacdiatkom jeho
vystavby vybudovana siet’ vrtov na sledovanie vplyvu vystavby a nasledne prevadzky zavodu na kvalitu
podzemnych vod. V zavode su pouZité nielen najmodernejSie vyrobné technoldgie, ale aj najlepSie
dostupné technologie (tzv. BAT technoldgie) suvisiace s ochranou zivotného prostredia, akym je
napriklad revoluény systém odsavania vyfukovych plynov na montazi. Priemyselné odpadové vody
z celého zavodu su &istené vo viastnej Gisticke odpadovych véd (COV) na fyzikdlnom a chemickom
stupni, biologicky stupen istenia sa nasledne vykonava v COV Hrigov.

Vo vSetkych vyrobnych prevadzkach je zavedeny systém riadenia odpadov, atym je zabezpelené
spravne triedenie a vysoka miera zhodnotenia odpadov. Déraz sa tiez kladie na vyber pouzivanych
materidlov vo vyrobe, a preto sa v lakovni pouZivaju najma vodou rieditelné farby. Pri finalnej uprave
vozidiel sa pouzivaju vosky s minimalnym obsahom prchavych organickych rozpustadiel.

1.6 Systém manazérstva kvality

Spokojnost nasich zakaznikov je pre nas zavod apre vSetkych jeho zamestnancov prvorada.
Kvalifikovani a vySkoleni Specialisti zabezpec€uju pozadovanu kvalitu na vSetkych urovniach vyrobného
procesu, poénuc kontrolou dodanych dielov a materialov, cez kontrolu vyrobného procesu v jednotlivych
vyrobnych halach, az po finalnu kontrolu novo-vyrobenych automobilov. Aby sme dokazali ohodnotit
nami vyrabané vozidla o€ami zakaznika, vyuzivame dodato¢ny nastroj kontroly finalnych produktov,
nazyvany Zakaznicky audit.

Automobily vyrabané v naSom zavode spifiaju vSetky naroéné legislativne poZziadavky Eurdépskej unie.
Systém riadenia kvality v spolo¢nosti Kia Motors Slovakia bol certifikovany nezavislou auditorskou
spolo¢nostou Det Norske Veritas podfa platnej normy ISO 9001. Certifikdcia renomovanou
spolo¢nostou ako aj jej nasledné potvrdenie podla revidovaného Standardu ISO 9001:2008 potvrdzuju
nas dlhodoby zavazok zameriavat sa na kvalitu naSich vyrobkov a neustale zdokonalovat vSetky
suvisiace procesy.

Po tom, ako bola oficialne oznamena nova stratégia automobilovej skupiny Hyundai-Kia pod nazvom
GQ-3355 (Globalna stratégia kvality), aktivity vSetkych naSich zamestnancov sa plne sustreduju na
dosiahnutie jej hlavnych cielov.

V priebehu troch rokov po&nuc rokom 2009 sa prepracovat medzi tri najlepSie automobilky z hladiska
realnej kvality, po&as piatich rokov od roku 2009 dosiahnut, aby bola nasa znacka vnimana zakaznikmi
ako jedna z piatich najkvalitnejSich na svete, v priebehu troch rokov od roku 2009 znizit pocet
reklamacii o0 50 %.

Potvrdenim toho, Ze doterajSie aktivity spoloCnosti Kia Motors Slovakia v plneni ciefov stratégie
GQ-3355 boli uspesné, je ocenenie pre Kia Motors Slovakia ako najlepSieho zavodu spolo¢nosti Kia
mimo Uzemia Juznej Korei v roku 2009.
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1.7 Spolo€ensky zodpovedné podnikanie

Kia Motors Slovakia je zodpovedny obc¢an zilinského regionu, v ktorom pdsobi. V polovici roka 2008
spolognost’ zaloZila vlastny Nadacny fond Kia v Nadacii Pontis, ktorého cielom je zlepSit' kvalitu Zivota
v zilinskom regione. Stratégia fondu zahffia ochranu zivotného prostredia, podporu znevyhodnenych
skupin &i rozvoj mobility.

V roku 2009 spolo€nost Kia v spolupraci s Nadaciou Pontis pripravila Zamestnanecky grantovy program,
prostrednictvom ktorého mohli zamestnanci KMS podporit' niektord z mimovladnych, prispevkovych
alebo rozpod&tovych organizacii v regione Zilinského kraja. Do zamestnaneckého grantového programu
sa zapojilo 74 organizacii, z ktorych nezavisla hodnotiaca komisia posudzujuca 8 kritérii, napokon
vybrala 14 projektov, ktoré boli z Nadacného fondu Kia v Nadacii Pontis finanéne podporené. Celkova
suma, ktorou bol program podporeny dosiahla uroven 16 597,- eur. V roku 2010 vyhlasi Kia Motors
Slovakia druhy roénik Zamestnaneckého grantového programu.

DalSou aktivitou spolo¢nosti Kia Motors Slovakia v roku 2009 bol dobrovolnicky projekt Nasa Zilina
(22.-23. m&j 2009), pocas ktorého celkovo 200 dobrovolnikov z 9 zapojenych firiem, ako aj mesta Zilina,
venovali svoj volny €as a pomohli celkovo 16 neziskovym organizaciam pri realizacii roznych aktivit.
Okrem tradi¢nych Cinnosti akymi su napriklad Uprava a Cistenie parkov a verejnych priestranstiev,
upratovanie, drobné maliarske prace, skrasfovanie vnutornych priestorov, sa odovzdavali aj skusenosti
a know-how zamestnancov firiem v oblasti marketingu, komunikacie, pocitaCovych ¢i personalnych
zruénosti. Nasu Zilinu podporili svojou G&astou aj primator mesta Zilina, chargé d’affaires Kérejského
velvyslanectva na Slovensku a vedenie spolo¢nosti Kia Motors Slovakia. Celkovo bolo odpracovanych
viac ako 1 280 hodin, &ize 150 pracovnych dni jedného &loveka. Pre rok 2010 je naplanovany dalSi
roénik projektu Nasa Zilina.

Tretim a poslednym projektom finanéne podporenym z Nada¢ného Fondu Kia v Nadacii Pontis v roku
2009 bola priama finanéna podpora mladych hendikepovanych lyZiarov zo Sportového klubu Kinex
Byt€a, ktori sa intenzivne pripravovali na Zimné Paraolympijské hry vo Vancouveri. Aj vdaka finan¢nej
podpore z Nada¢ného fondu Kia v Nadécii Pontis sa Petre SmarZovej a Marekovi Kuba&kovi podarilo
uspesne kvalifikovat do Vancouveru.

1.8 Ciele a progné6za vyvoja pre roky 2010 a 2011

Spolo¢nost Kia Motors Slovakia spusti na zaciatku roka 2010 sériovu vyrobu Uplne nového modelu
Hyundai ix35. Od zaciatku roka bude prebiehat Uprava vyrobnych zariadeni, ktora umozni zavedenie
nového modelu Sportage do vyrobného procesu v juni 2010. 3-dverova Sportova verzia modelu cee’d
prejde dizajnovymi Upravami a v druhej polovici roka bude zaradena do vyrobného procesu.

Jednym z hlavnych cielov spolo¢nosti pre rok 2010 je zahajenie vystavby druhej haly na vyrobu
motorov. S vystavbou sa planuje zacat v prvej polovici roka. Na konci roka 2011 je planované spustenie
vyroby. Celkova vyska investicie bude viac ako 100 mil. eur a vytvori okolo 270 novych pracovnych
miest. Vyrobna kapacita nového zavodu na vyrobu motorov bude 150 000 kusov ro¢ne.

V oblasti personalnej politiky bude v uvedenom obdobi dominantna snaha o zachovanie zamestnanosti.
Zaroven bude zohravat vyznamnu ulohu Usilie o zvy3enie kvalifikacie zamestnancov na vdetkych
odbornych, riadiacich ako aj vyrobnych poziciach.




Pre rok 2010 si spoloénost stanovila viacero ciefov v oblasti ochrany Zivotného prostredia. Jednym
z najdélezitejSich je dodrziavanie environmentalnych predpisov v slilade s narodnou a eurdpskou
legislativou a normou ISO 14001. Taktiez bude v priebehu roka vykonany recertifikacny audit. Ciefom
nasej spolo¢nosti je dosiahnut obnovenie certifikatu, ¢im sa potvrdi funkénost a neustale zlepSovanie
environmentalneho manazérskeho systému.

V nasledujucom roku bude vyznamnym zavazok trvalého znizovania spotrebovanej energie na
vyrobené vozidlo. Taktiez budi vykonané opravnené merania emisii na lakovni a v montaznej hale.
Oddelenie spravy budov a Zivotného prostredia bude pokracovat v Skoleniach zamestnancov
a implementacii novej legislativy suvisiacej s ochranou zivotného prostredia.

Z pohladu kvality je vroku 2010 cieflom spolo¢nosti nielen udrzat, ale aj nadalej zlepSovat Systém
manazérstva kvality.
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2 Posolstvo prezidenta

Rok 2009 znamenal pre spolo¢nost Kia Motors Slovakia
mnozstvo zmien, naro¢nych uloh, vyziev, aj uspechov.
Nelahka ekonomicka situacia vytvorila priestor na
prehodnotenie vSeobecného hospodarenia azavadzanie
uspesnych uspornych opatreni.

V priebehu roka sme vyrobili viac ako 150 000 automobilov
atakmer 244000 motorov. To vSetko sohladom na
dosiahnutie maximalnej kvality, ktora je zadkladom spokojnosti
su€asnych aj potencidlnych zakaznikov. V juli sme zaviedli
vyrobu novej verzie modelu cee’d a pocas druhej polovice
roka sme prisposobovali vyrobné linky na zahajenie vyroby
nového modelu Hyundai ix35, ktory zalne schadzat
z montaznych liniek v januari 2010.

V obdobi neistej ekonomickej situacie sme nepopustili zo
svojho zavazku byt zodpovednym zamestnavatefom
v Zilinskom regiéne a pocas roka 2009 sme nezniZovali pocet
zamestnancov. Na jeho konci sme zamestnavali celkovo 2 800 ludi, pri€om viac ako 100 z nich bolo
prijatych do spolognosti v septembri, kedy sme vo vyrobnom zavode na motory zaviedli tretiu pracovnu
zmenu. Odmietli sme prepustanie, naro¢nu situaciu sme riesili doCasnym skratenim pracovnej doby

a nase rozhodnutie sa ukazalo ako spravne.

Zavedenie tretej pracovnej zmeny v zavode na vyrobu motorov znamenalo pre spolo¢nost Kia Motors
Slovakia dalSi posun vpred. Spustili sme vyrobu nového typu dieselového motora s objemom 1,4 litra.
Rozsirili sme spolupracu so zavodom Hyundai v €eskych NoSoviciach, kedZe pre modely Hyundai i30
a Kia Venga vyrabame motory prave v naSom zavode.

Oblast’ vzdelavania ostava dbélezitou su€astou Zivota v Kia Motors Slovakia. Po¢as roka 2009 sme do
Korey vyslali celkovo 74 zamestnancov, ktori absolvovali teoretickl pripravu a ziskali praktické
zru€nosti potrebné na zavedie vyroby modelu Hyundai ix35 a Uplne nového modelu Sportage.
Spolupracujeme s odbornymi technickymi Skolami, organizujeme odborné exkurzie v zavode
a individualne podporujeme Studentov formou konzultacii.

Kvalita, ktora je alfou a omegou Uspechu kazdého vyrobcu automobilov, bola potvrdena pozitivnymi
ohlasmi v rdznych automobilovych médiach a nezavislymi hodnoteniami spotrebitelov.

Model cee’d ostava jednym z najbezpecnejSich a uspornych automobilov s vynikajucimi jazdnymi
vlastnostami. Vo februari sa stal najlepdim automobilom v Pol'sku hodnotenym v medzinarodnom teste
Auto Swiat's 2008 z pohladu funkcionality, priestoru a Uspornosti.

V dlhodobom teste na 100 000 kilometrov, ktory v novembri 2009 publikoval renomovany odborny
nemecky magazin AutoBild sa model cee’d umiestnil celkovo na 5. mieste zo 60 hodnotenych
automobilov a vo svojom segmente obsadil vynikajuce 2. miesto.




Nastolené tempo sme nespomalili ani v suvislosti so zodpovednym podnikanim. Citime sa byt zaviazani
vocCi regiénu, v ktorom pdsobime a nie je nam lahostajné zlepSovanie kvality zivota. Nastrojom podpory
je Nadacény fond Kia v Nadacii Pontis, ktory sme zaloZili v roku 2008. Ako uspesny sme v roku 2009
vyhodnotili zamestnanecky grantovy program, v ktorom sme finanéne podporili zmysluplné projekty 14
neziskovych organizacii. V spolupraci s Nadaciou Pontis, spoloénostou Stredoslovenska energetika
a mestom Zilina sme spoluorganizovali dal$ie podujatie Nasa Zilina, kde viac ako 200 dobrovolnikov,
medzi ktorymi boli aj zamestnanci nasej spolo€nosti, odpracovalo takmer 1 300 hodin v niektorej zo 16
zapojenych organizacii.

Dynamiku existencie mozno vynikajuco vyjadrit Sportom. Kia Motors Slovakia v roku 2009 podporovala
automotosport, mladych slovenskych paraolympijskych lyZiarov, ale aj aktivnhe Sportovanie vlastnych
zamestnancov. V juni sme pre rodinnych prisluSnikov nasich zamestnancov pripravili Sportovy a rodinny
defi a zi8lo sa nas v priestoroch zavodu viac ako 3 500. Vyrobny zavod si v8ak celkovo pozrelo o 4 300
ludi viac, z €oho takmer 1 800 navstevnikov boli Studenti z univerzit a strednych Skél.

Nastavajuci rok 2010 bude pre nas opat dynamicky. Na jeho samom zaciatku spustime vyrobu modelu
Hyundai ix35. Od polovice roka pripravujeme vyrobu Uplne nového modelu Sportage, ktory oficialne
predstavime svetovej automobilovej verejnosti v marci na Zenevskom autosalone. 3-dverovy pro_cee’d
Cakaju dizajnové upravy, naplanované na druha polovicu roka. Délezitym momentom v historii
spolocnosti Kia Motors Slovakia bude poloZzenie zakladného kameria druhého zavodu na vyrobu
motorov, ktora so sebou prindsa vytvorenie viac ako 270 novych pracovnych miest.

Chcem sa podakovat’ vSetkym tym, ktori boli su€astou nasej spolo¢nosti poas uplynulého roka 2009,
hlavne nasim zamestnancom a ich rodinam, ale aj dodavatelom a obchodnym partnerom. Nadalej sa
budeme usilovat’ o pozitivny vplyv na slovensku ekonomiku a budeme podnikat’ aktivity, ktoré povedu
k rozvoju zilinského regiénu.

Dakujem.

In-Kyu Bae
Prezident a CEO, Kia Motors Slovakia
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3 Prehlad finanénych ukazovatelov

3.1 Vykaz ziskov a strat

Vynosy
Naklady predaja
Hruby zisk

Administrativne a odbytové naklady, netto
Ostatné prevadzkové (naklady)/vynosy, netto
Prevadzkovy zisk

Urokové naklady

Urokové vynosy

Ostatné financné vynosy/(naklady), netto
Finanéné naklady, netto

Zisk pred zdanenim

Dani z prijmov
Zisk za uctovné obdobie/Suhrnny vysledok hospodarenia

3.2 Suvaha

Majetok
Dlhodoby majetok
Obezny majetok
Majetok celkom

Vlastné imanie
Zakladné imanie
Nerozdeleny zisk minulych obdobi a zakonny rezervny
fond

Vlastné imanie celkom

Zavazky
Dlhodobé zavazky celkom
Kratkodobé zavazky celkom
Zavazky celkom
Vlastné imanie a zavazky celkom

v tis. EUR

2009 2008

1 684 599 2 142 898
-1 547 712 -1 956 479
136 887 186 419
-92 647 -183 137
-13 493 54 553
30 747 57 835
-24 940 -47 998
15 806 21788
-269 2 457

-9 403 -23 753

21 344 34 082

4 591 -6 781
25935 27 301

v tis. EUR

31. decembra 2009

31. decembra 2008

610 868 653 130
964 853 899 636
1575 721 1552 766
433 323 433 323
37 040 11105
470 363 444 428
214 869 302 540
890 489 805 798
1105 358 1108 338
1575 721 1552 766
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(Kinvy KiA MOTORS
— The Power io Surprise
3.3 Zakladné imanie
v tis. EUR
Navysenie kapitalu Suma (EUR) Kapitalové vklady Mena
Stav k 1. 1. 2009 433 323 EUR
Stav k 31. 12. 2009 433 323 EUR
3.4 Rozdelenie vysledku
v tis. EUR

Navrh na rozhodnutie valného

Nazov zhromazdenia materskej spolo¢nosti

KMS
Pridel do rezervného fondu 1297
Prevod do nerozdeleného zisku minulych obdobi 24 638
Celkovy Cisty zisk/strata za rok 2009 25935

Valné zhromazdenie materskej spolo€nosti rozhodne o rozdeleni zisku za iétovné obdobie roku
2009 v hodnote 25 935 Tis. EUR. Navrh Statutarneho organu valnému zhromazdeniu je takyto :

e pridel do rezervného fondu v sume 1 297 tis. EUR
e prevod do nerozdeleného zisku minulych obdobi
Valné zhromazdenie sa uznesie v termine po marci 2010.

24 638 tis. EUR.
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4 Uétovna zavierka

Suvaha

Majetok
Budovy vybavenie a zariadenia

Nehmotny majetok
Predplatené licen&né poplatky
Dlhodoby majetok celkom

Zasoby

Pohfadavky z obchodného styku a ostatné
pohladavky
Penazné prostriedky a peniazné ekvivalenty

P&zZicky poskytnuté spriaznenym osobam
Predplatené naklady

Dafi z prijmov

Obezny majetok celkom

Majetok celkom

Vlastné imanie
Zakladné imanie

Zakonny rezervny fond
Nerozdeleny zisk minulych obdobi
Vlastné imanie celkom

Zavazky

Uvery a p6Zicky

Rezervy

Odlozeny dariovy zavazok

Dlhodobé zavazky celkom

Uvery a pozicky

Zavazky z obchodného styku a ostatné
zavazky
Rezervy

Kratkodobé zavazky celkom
Zavazky celkom
Vlastné imanie a zavazky celkom

Poznamka

11
12
17

13
14

16
17

18
18

19
20
21

19
22

20

v tis. EUR

31. decembra 31. decembra
2009 2008

589 831 619 937
5 801 8 831

15 236 24 362
610 868 653 130
162 600 189 219
748 802 626 670
38 786 8 603

0 60 108

14 663 14 940

2 96

964 853 899 636
1575721 1 552 766
433 323 433 323
3 964 1467
33076 9638
470 363 444 428
151 517 241 126
63 352 54 687

0 6727

214 869 302 540
521 222 553 199
349 227 239 347
20 040 13 252
890 489 805 798
1105 358 1108 338
1575721 1 552 766
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Vykaz penaznych tokov

v tis. EUR
Pozna 2009 2008
mka
Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti
Zisk za Uctovné obdobie 25935 27 301
Upravy o:
Odpisy budov, vybavenia a zariadeni a nehmotného majetku 11,12 77 911 74 428
Strata zo znizenia hodnoty zasob 8,13 705 0
Strata zo znizenia hodnoty budov, vybavenia a zariadeni 8,11 16 209 0
Rozpustenie Statnej dotacie na obstaranie budov, vybavenia 6,11 -11 105 -12 045
a zariadeni
Zaplatené uroky 9 24 940 47 998
Prijaté uroky 9 -15 806 -21788
Tvorba rezervy na z&ru€né opravy 20 32 232 41 628
Rozpustenie rezervy na zaru¢né opravy 20 -4 122 0
Rozpustenie predplatenych licenénych poplatkov 6,17 12 656 11 399
Dan z prijmov 10 -4 591 6781
Ostatné -107 -70
Prevadzkovy zisk pred zmenou pracovného kapitalu 154 857 175 632
Ubytok zasob 13 25914 61 228
(Prirastok) pohladavok z obchodného styku a ostatnych preddavkov 14,17 -138 358 -21 673
Prirastok/(Ubytok) zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavézkov 20,22 109 955 -75 105
Penazné prostriedky z prevadzkovej ¢innosti 152 368 140 082
Platené uroky z prefinancovania pohladavok, z kontokorentného Gveru
ainé -10 999 -27 815
Prijaté uroky z finanénych pohladavok a bankovych vkladov 18112 230
Zaplatena daii z prijmov -2 049 -50
Zaplatené skuto¢né zaru€né opravy bez refakturacie na dodavatelov 20 -12 738 -6 640
Cisté penazné toky z prevadzkovej &innosti 144 694 105 807
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti
Obstaranie budov, vybavenia a zariadeni okrem finan¢ného leasingu 11 -56 311 -28 996
Obstaranie nehmotného majetku 12 -76 -375
Predplatené licenéné poplatky 17 -5 000 -2609
Uvery poskytnuté spriaznenym osobam 16 60 000 -10 000
Prijaté uroky z Gverov poskytnutych spriaznenym osobam 1 361 3774
Prijmy z predaja budov, vybavenia a zariadeni 651 597
Dotacie na ndkup budov, vybavenia a zariadeni 11 7748 25 697
Cisté pefiazné toky z investiénej &innosti 8373 -11912
Penazné toky z finan¢nej ¢innosti
Splatky dlhodobych bankovych uverov 19 -40 554 -40 554
Splatky kratkodobych bankovych Gverov 19 -4 000 -41 500
Zaplatené uroky z kratkodobych a dlhodobych bankovych Gverov -10919 -18 878
Cisté pefiazné toky z finanénej &innosti -55 473 -100 932
Prirastok/(Ubytok) pefiaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov 15 97 594 -7 037
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty na zaciatku roka 15 -128 951 -121 914
Peinazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty na konci roka 15 -31 357 -128 951

Poznamka: Zmenky vo vyske 295 643 tisic EUR (v roku 2008: 308 361 tisic EUR) u¢tované ako pohladavky z obchodného styku
a kratkodobé bankové Uvery boli povazované za nepenazné operacie pre UCely vykazu pefiaznych tokov ( pozri pozn. 14 a 19).
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Vykaz suhrnného vysledku hospodarenia

Vynosy
Naklady predaja
Hruby zisk

Administrativne a odbytové naklady, netto
Ostatné prevadzkoveé (naklady)/vynosy, netto
Prevadzkovy zisk

Urokové naklady

Urokové vynosy

Ostatné finan¢né vynosy/(naklady), netto
Finan¢né naklady, netto

Zisk pred zdanenim

Dan z prijmov
Zisk za uctovné obdobie/Suhrnny vysledok
hospodarenia

Vykaz zmien vlastného imania

Poznamka

Stav k 1. januaru 2008

Prispevok do zakonného

rezervného fondu

Suhrnny vysledok hospodarenia

za rok konciaci sa 31. decembrom

2008

Stav k 31. decembru 2008 18

Pridel do zakonného rezervného

fondu

Suhrnny vysledok hospodarenia

za rok konéiaci sa 31. decembrom

2009

Stav k 31. decembru 2009 18

v tis.EUR

Poznamka 2009 2008

5 1684 599 2142 898

6 -1 547712 -1 956 479

136 887 186 419

7 -92 647 -183 137

8 -13 493 54 553

30 747 57 835

-24 940 -47 998

15 806 21788

-269 2 457

9 -9 403 -23 753

21344 34 082

10 4 591 -6 781

25 935 27 301

v tis.EUR

Zakladné Zakonny (Neuhradena Celkom
. . | strata)/
imanie rezervny Nerozdeleny
fond zisk

(pozn. 18) (pozn. 18)

433 323 - -16 196 417 127

- 1467 -1467 -

- - 27 301 27 301

433 323 1467 9 638 444 428

- 2 497 -2 497 -

- - 25935 25935

433 323 3964 33076 470 363
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Poznamky k uctovnej zavierke k 31. decembru 2009

1. VSeobecné informacie o u¢tovnej jednotke

ue

KIA Motors Slovakia s.r.o. (dalej len ,Spoloénost® ) je spolo€nost zaloZzena na Slovensku.
Adresa Spolo¢nosti je nasledovna:

KIA Motors Slovakia s.r.o.
Marianske namestie 30/5
Zilina 010 01

Slovensko

Hlavnymi ¢innostami Spolo¢nosti je vyroba a predaj automobilov a motorov.
Ugtovna zavierka spolo&nosti k 31. decembru 2009 bola zostavena za U&tovné obdobie od 1. januara
2009 do 31. decembra 2009 a bola zostavena a schvalena konatelmi Spolo¢nosti 5. februara 2010.

Ugtovna zavierka Spolo&nosti je zostavena ako riadna uétovna zavierka podla § 17 ods. 6 zakona NR
SR &. 431/2002 Z. z. o u&tovnictve, za uctovné obdobie od 1. januara 2009 do 31. decembra 2009.

Ustovna zavierka Spolognosti k 31. decembru 2008, za predchadzajuce u&tovné obdobie, bola
schvalena valnym zhromazdenim Spolo€nosti diha 4. juna 2009 a spolu s vyro€nou spravou a spravou
auditora bola ulozena do zbierky listin obchodného registra 1. jula 2009. Suvaha a vykaz ziskov a strat
za predchadzajuce uctovné obdobie boli zverejnené v Obchodnom vestniku 30. juna 2009

Organy spoloénosti:

Konatelia In Kyu Bae
Jung-Pil Kuk (od 10. augusta 2009)
Jong-Pil Kim (do 9. augusta 2009)

Informacia o materskej spolo€nosti skupiny

Spolo¢nost sa zahffia do konsolidovanej U&tovnej zavierky spolo€nosti KIA Motors Corporation Yengje
— Dong, Seocho — Gu 231, Seoul, Korea 137 0938 atato sa zahffia do konsolidovanej u&tovnej
zavierky koncernu Hyundai Motors Corporation Yengje — Dong, Seocho — Gu 231, Seoul, Korea 137
0 938, vrcholna kontrolujuca spolo¢nost’.

2. Vyhlasenie o sulade

Tato uctovna zavierka bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo
(IFRS) v zneni prijatom Eurépskou uniou (EU).

3. Vychodiska pre zostavenie

Ugtovna zavierka bola pripravena na baze historickych cien.

Funkéna mena

Ugtovna zavierka je zostavena v eurach (,EUR”), ktoré s funkénou menou spolognosti a su
zaokruhlené na tisice.
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Pouzitie odhadov a Usudkov

Zostavenie uUcCtovnej zavierky vyZaduje, aby manazment pouZil usudok, odhady a predpoklady, ktoré
maju vplyv na pouzitie uctovnych postupov a vykazané hodnoty majetku, zavazkov, vynosov
a nakladov. Odhady a predpoklady su zalozené na historickych skusenostiach a inych rozli¢nych
faktoroch, ktoré su povazované za primerané vzhladom na okolnosti, na zaklade ktorych sa formuje
vychodisko pre posudenie u¢tovnych hodnét majetku a zavazkov, ktoré nie su zrejmé z inych zdrojov.
Skutocné vysledky sa mézu odliSovat od odhadovanych vysledkov.

Odhady a predpoklady su pravidelne prehodnocované. Zmeny v odhadoch su vykazané v bezZznom
obdobi, v ktorom bol odhad revidovany, ak zmena ovplyvni len bezné obdobie alebo su vykazané
v beznom aj nasledujucich obdobiach, ak zmena ma vplyv na bezné aj nasledujuce obdobie.

Informacie o vyznamnych oblastiach neistoty odhadov a kritickych Usudkov pri pouzivani uctovnych
postupov, ktoré maju najvyznamnejSi vplyv na sumu vykazanu v uctovnej zavierke, su opisané
v nasledujucich poznamkach:

e Poznamka 20 — Rezerva na zaruéné opravy

4. Vyznamné uétovné zasady

Ugtovné zasady uvedené v nasledujucich bodoch boli konzistentne aplikované vo véetkych obdobiach
vykazanych v tejto uctovnej zavierke.

a) Cudzia mena

Transakcie v cudzej mene su prepocitané na eura vymennym kurzom, urenym a vyhlasenym
Eurépskou centranou bankou (ECB), v defi predchadzajici diu uskutoénenia Gctovného pripadu alebo
transakcie. Pefiazny majetok a zdvazky v cudzej mene na konci uétovného obdobia su prepoditané na
eura referenénym vymennym kurzom platnym v den, ku ktorému sa uctovna zavierka zostavuje.
Nepenazny majetok a zavazky, ktoré su ocenené historickou cenou v cudzej mene su prepocitané
podla vymenného kurzu platného v deri, kedy sa dana transakcia uskuto¢nila. Nepefiazny majetok
a zavazky vyjadrené v cudzej mene, ktoré sa ocefiuju redlnou hodnotu, sa prepocitaju na euro podla
kurzu vyhlasenom ku diu urenia realnej hodnoty.

Vstupom Slovenska do Eurozény dfia 1. januara 2009 sa slovenska koruna (SKK) nahradila menou
euro (EUR) pri fixnom konverznom kurze 30,126 SKK/EUR.

b) Budovy, vybavenie a zariadenia
i. Vlastny majetok

Budovy, vybavenie a zariadenia su ocenené obstardvacou cenou, ktora zahrfiuje cenu obstarania a naklady
suUvisiace s obstaranim (clo, preprava, montaz, poistné, atd.) znizenou o odpisy (pozri dole) ¢i straty zo
znizenia hodnoty (pozri Uctovnu zasadu bod i). Hodnota majetku vytvoreného viastnou €innostou zahffia
naklady na materidl, priame mzdové naklady, ostatné naklady priamo suvisiace s uvedenim majetku do
pouzivania a naklady na odstranenie arozobratie zariadenia a uvedenie miesta, kde sa nachadza, do
pévodného stavu.

kapitalizované do obstaravacej hodnoty majetku.
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V pripade, Ze jednotlivé ¢asti budov, vybavenia a zariadeni maju rozdielne doby Zivotnosti, tieto €asti budov,
vybavenia a zariadeni su uctované ako samostatné polozZky (hlavné €asti) budov, vybavenia a zariadeni.

ii. Nasledné vydavky

Nasledné vydavky su aktivované len vtedy, ak je pravdepodobné, ze Spolo¢nosti z nich budu plynat budice
ekonomické uZzitky obsiahnuté v prislusnej polozke budov, vybavenia a zariadeni a prislusné naklady je
mozné spofahlivo merat. VSetky ostatné vydavky su zucétované do vykazu o suhrnnom vysledku
hospodarenia ako naklad v obdobi, v ktorom sa uskutocnili.

iii. Prenajaty majetok

Zmluvy o prenajme majetku, pri ktorych Spolo¢nost znasa podstatnu €ast' rizik a Gzitkov vyplyvajacich
z vlastnictva tohto majetku, su klasifikované ako finanény leasing. Prenajaty majetok je pri prvotnom
uctovani oceneny v hodnote, ktora je nizSia z nasledujucich hodnét: z realnej hodnoty alebo sucasnej
hodnoty minimalnych leasingovych splatok. Po prvotnom oceneni sa majetok zaucétuje v sulade
s uctovnym postupom platnym pre tento druh majetku.

Ostatné zmluvy o prenajme sa klasifikuju ako operativny prenajom a ten nie je vykazany vo vykaze
finan€nej pozicie Spolo¢nosti.

iv. Odpisy

Odpisy su uctované do vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia na linearnej baze pocas odhadovanej
zZivotnosti jednotlivych poloziek budov, vybavenia a zariadeni. Odhadované Zivotnosti su nasledovné:

® budovy 30 rokov
® stroje a zariadenia 4-15 rokov
® formy 6 rokov

Majetok sa odpisuje odo dfia ukonenia obstarania alebo, majetok vytvoreny vlastnou &innostou, odo
dria kedy je dokon&eny a pripraveny na pouzitie. Vydavky na opravy a udrzbu budov, vybavenia
a zariadeni, ktoré vznikli v suvislosti s obnovenim alebo udrzanim buducich o€akavanych ekonomickych
uzitkov sa vykazuju ako naklady v Case, kedy vznikli. Metédy odpisovania, odhadovana Zivotnost
a zostatkova hodnota sa kazdoro¢ne prehodnocuju ku driu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka.

c) Nehmotny majetok

i. Vlastny majetok
Nehmotny majetok, ktory Spolognost nadobudla ma ohraniCent dobu pouzitelnosti a je oceneny
obstaravacou cenou znizenou o amortizaciu (pozri dole) &i straty zo znizenia hodnoty (pozri U¢tovnu
zasadu bod i).

ii. Nasledné vydavky
Nasledné vydavky su aktivované len vtedy, ak je pravdepodobné, Ze Spolo€nosti z nich budu plynat buduce

ekonomické uzitky obsiahnuté v prislusnej polozke nehmotného majetku. VSetky ostatné naklady sa uctuju
priamo do vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia.
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iii. Amortizacia

Amortizécia je uctovana do vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia na linearnej baze pocas
odhadovanej Zivotnosti jednotlivych poloZiek nehmotného majetku. Odhadované Zivotnosti su nasledovné:

® softvér 4-6 rokov

® ostatny nehmotny majetok 5 rokov

Majetok sa amortizuje odo dna ukon&enia obstarania alebo, majetok vytvoreny vlastnou &innostou, odo
diia kedy je dokon&eny a pripraveny na pouZitie.

d) Predplatené licenéné poplatky

Spoloénost plati pausalne a bezné licen¢né poplatky materskej spolo¢nosti za vyrobu aut a motorov.

i. Pausalne licenéné poplatky

Predplatené pausalne licenné poplatky su Uctované ako preddavky a su amortizované rovhomerne
pocas doby, za ktoru su licenéné poplatky platené. Amortizacia je uctovana ako naklad predaja (pozri
pozn. 6).

ii. Bezné licenéné poplatky

Bezné licencné poplatky predstavuju pravidelny naklad odvodeny z poctu vyrobenych aut a su uctované
ako naklady predaja (pozri pozn. 6).

e) Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

Pohlfadavky z obchodného styku a ostatné pohfadavky sa ocenuju redlnou hodnotou, nasledne sa
diskontuju pomocou metody efektivnej urokovej miery a znizuju o straty zo zniZzenia hodnoty (pozri
Uctovné zasady bod i).

f) Zmenky a s nimi suvisiace pdzi¢ky

Spolo&nost financuje svoje pohladavky s dvoma zakaznikmi, spriaznenymi osobami, prostrednictvom
externych bank. Spolo¢nost vystupuje ako rulitel voli bankam, aZ kym zakaznici nesplatia svoje
pohfadavky v pinej vyske.

Spolo¢nost vykazuje sumu pohladavok v sivahe ako pohladavky voéi spriaznenymi osobam a zavazky
voCi bankam. Obe sumy su prezentované ako zmenka a su Uctované ako pohladavky z obchodného

styku a ostatné pohladavky (pozri pozn. 14) a kratkodobé péziCky (pozri pozn. 19).

Podla dohody s tymito zakaznikmi, véetky strany zdielaju Grokové naklady z tychto operacii. Uroky
platené banke su UcCtované ako urokovy naklad a uroky refakturované spriaznenym osobam su
uCtované ako urokovovy vynos. (pozri pozn. 9).

g) Zasoby
Zasoby sa ocefiuju v obstardvacej cene alebo Cistej realizovatelnej hodnote, podla toho, ktora je niZsia.

Cista realizovatelna hodnota predstavuje predajni cenu pri beZnom obchodovani zniZenu
o predpokladané néklady na dokon&enie a naklady na predaj.
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Ocenenie produkénych zasob je na baze Standardnych nakladov, ktoré obsahuju naklady spojené
s obstaranim z&sob, a ostatné naklady spojené suvedenim zasob do ich sufasného stavu
a umiestnenia. Ocenenie neprodukénych zasob je na baze metédy vazeného aritmetického priemeru
a obsahuje naklady spojené s obstaranim a ostatné naklady spojené s uvedenim zasob do ich
suCasného stavu a umiestnenia. V pripade zasob vytvorenych vilastnou ¢innostou a nedokonéenej
vyroby, naklady obsahuju naklady na material a pripadajici podiel rezijnych nakladov s ohfadom na
beznu prevadzkovu kapacitu.

h) Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty zahffiaju bankové ¢ty a ulozky. Kontokorentné ulvery,
ktoré su splatné na poziadanie asu sucdastou pefiazného riadenia SpoloCnosti sa zahffiaju do
penaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov pre ucely vykazu pefiaznych tokov.

i) Znizenie hodnoty
Finanény majetok

K znizeniu hodnoty finanéného majetku dochadza vtedy, ked z objektivnych dévodov vyplyva, ze jedna
alebo viaceré udalosti mali negativny vplyv na predpokladané buduce pefiazné toky plynuce z tohto
majetku.

Strata zo znizenia hodnoty finanéného majetku oceneného amortizovanymi nakladmi sa vypocita ako rozdiel
medzi jeho zostatkovou hodnotou a suc€asnou hodnotou predpokladanych buduicich pefiaznych tokov
diskontovanych pdvodnou efektivnou urokovou sadzbou.

Individualne vyznamné polozky finanéného majetku sa testuju na znizenie hodnoty jednotlivo. Zostavajuce
polozky finanéného majetku sa hodnotia spoloéne v skupinach, kioré maju podobné charakteristiky
uverového rizika.

VSetky straty zo zniZenia hodnoty sa uctuju do vykazu o suhronnom vysledku hospodarenia.

Strata zo znizenia hodnoty sa zrusi, ak zruSenie mozno objektivne priradit k udalosti, ktora nastane po
vykazani straty zo znizenia hodnoty. V pripade finanéného majetku oceneného amortizovanymi nakladmi sa
zruSenie Uctuje do vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia.

Nefinanény majetok

Ugtovna hodnota majetku Spolognosti, s vynimkou zasob (pozri Uétovné zasady bod b,c,d,e) a odloZenej
danovej pohladavky (pozri Uctovné zasady bod o), je kazdoroCne predmetom testovania, €i existuju
indikatory zniZenia ich hodnoty. Ak takéto indikatory existuju, odhadne sa navratna hodnota daného majetku.

Znizenie hodnoty sa vykaZe vzdy, ked uctovna hodnota majetku, resp. jednotky generujucej pehazné
prostriedky, prevySuje jeho navratnu hodnotu. Jednotka generujuca pefiazné prostriedky je najmenSia
identifikovatelna skupina majetku zabezpedujuca prijem pefiaznych prostriedkov, ktory je do velkej miery
nezavisly od prijmov pefiaznych prostriedkov z ostatného majetku alebo skupin majetku.

Znizenie hodnoty vykazané s ohfadom na jednotku generujucu penazné prostriedky je alokované najprv ako
znizenie Uctovnej hodnoty goodwillu priradeného jednotke generujicej pefiazné prostriedky (alebo skupine
jednotiek) a potom ako znizenie uctovnej hodnoty ostatného majetku v jednotke (skupine jednotiek)
proporcne.

Navratna hodnota ostatného majetku je hodnota, ktora je vy3Sia spomedzi jeho redlnej hodnoty zniZenej
o naklady na predaj a Uzitkovej hodnoty (angl. value in use). Pri stanovovani uzitkovej hodnoty sa odhadované
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buduce periazné toky diskontuju na ich su¢asnu hodnotu pouZitim takej diskontnej miery pred zdanenim, ktora
odraza sugasné trhové ocenenie Casovej hodnoty pefazi a rizika Specifické pre dany majetok. Pre majetok,
ktory negeneruje do znaCnej miery samostatné periazné toky, sa navratnd hodnota uréuje pre skupinu
jednotiek generujucich hotovost, do ktorej tento majetok patri.

K ostatnému majetku sa straty zo znizenia hodnoty uc¢tované v predchadzajucich obdobiach vyhodnocuju ku
kazdému dnu, ku kiorému sa uctovna zavierka zostavuje s cielom zistit, ¢i existuju faktory, ktoré by
naznaCovali, Ze sa strata znizila alebo prestala existovat. Strata zo zniZzenia hodnoty sa zrusi, ak doslo k
zmene odhadov pouZitych na uréenie navratnej hodnoty.

Strata zo znizenia hodnoty mdze byt zruSena alebo znizena len do takej vysky, aby Gctovna hodnota
neprevysila Gctovnu hodnotu, ktora by bola stanovena po zohfadneni odpisov a amortizacie, ak by nebola
uctovana strata zo znizenia hodnoty.

j) Uvery a pozicky

Uvery apodzicky sa prvotne Gdtuju vredlnej hodnote zniZenej o prisludné transakéné néaklady.
V nasledujucich obdobiach sa uvery a p6zi¢ky u&tuju v sivahe v umorovanej hodnote, rozdiel medzi
touto hodnotou a hodnotou, v ktorej sa Uvery splatia, sa UCtuje ako Urokovy naklad na zaklade
efektivnej urokovej miery vo vykaze o suhrnnom vysledku hospodarenia.

k) Rezervy

Spolo¢nost vo vykaze finanénej pozicie zaudtuje rezervu v pripade, ak v dbsledku minulej udalosti
existuje pravny alebo implicitny zavazok, ktory mozno spolahlivo odhadnut a je pravdepodobné, ze
splnenie daného zavazku bude viest k Ubytku ekonomickych uzitkov v budicnosti. Rezervy sa uréuju na
baze diskontovanych buducich penaznych tokov diskontnou sadzbou pred zdanenim, ktora odraza
Casovu hodnotu pefiazi na zaklade suc¢asnych trhovych hodnoteni a rizika Specifické pre tento zavazok.

Tvorba rezervy na zaru¢né opravy je zaucétovana pri predaji produktu alebo sluzby.
) Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

Zavazky z obchodné styku a ostatné zavazky sa prvotne Uctuju v reélnej hodnote. Nasledne sa ocefuju
v umorovanej hodnote.

m) Vynosy

Vynosy z predaja vyrobkov sa uétuju vo vykaze o suhrnnom vysledku hospodarenia vtedy, ked
vyznamné rizika a vyhody spojené s vlastnictvom boli prevedené na kupujuceho. Vynosy sa neuctuju ak
existuje vyznamné riziko navratnosti odplaty, suvisiace ndklady a pripadné vratenie vyrobku a ak
existuje moznost manazérskeho zasahovania v suvislosti s vyrobkom. Spoloénost’ generuje vyznamnu
Cast vynosov so spriaznenymi osobami (pozri pozn. 25).

n) Finanéné naklady a finanéné vynosy

Finanéné naklady a finanéné vynosy zahffaju urokové naklady z uverov Uctovanych metddou efektivnej
urokovej miery, vynosové Uroky z investovanych prostriedkov a kurzové zisky a straty.

Urokové vynosy a naklady sa G&tuju vo vykaze o sthrnnom vysledku hospodarenia pouZitim metddy
efektivnej Urokovej sadzby v obdobi, v ktorom vzniknu, okrem pripadu, kedy sa tykaju financovania
dlhodobého hmotného majetku, kedy su kapitalizované ako Cast obstaravacich nakladov daného
majetku.
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Zaplatené uroky z dlhodobych bankovych Uverov a kratkodobych bankovych Uverov su prezentované
v penaznych tokoch z finanénej €innosti. Prijaté uroky z Uverov spriaznenym osobam su prezentované
v pefiaznych tokoch z investi€nej Cinnosti. Zaplatené uroky z kontokoretnych uverov, zaplatené a prijaté
uroky z financovania pohfadavok (pozri Uuctovné zasady bod f) a ostatné zaplatené a prijaté uroky su
prezentované v pefaznych tokoch z prevadzky.

o) Dan z prijmov

Néklad dane z prijmov zahffia splatnu a odloZenu dan. Naklad dane z prijmov sa vykazuje vo vykaze
ziskov a strat, okrem pripadu, kedy sa tyka poloZiek vykazovanych priamo vo vlastnom imani, kedy sa
Uctuje vo vykaze o suhrnnom vysledku hospodarenia.

Splatna dan je oCakavana dan zo zdanitelnych prijmov za dany rok podla danovych sadzieb platnych
ku driu, ku ktorému sa uétovna zavierka zostavuje a Uprav splatnej dane za predchadzajuce roky.

OdloZzena dan sa vykazuje v suvahe pouZitim suvahovej metddy, priCom sa zohladfiuju dodasné
rozdiely medzi U¢tovnou hodnotou majetku a zavazkov aich dafovou zakladfiou. OdloZena dan sa
nevztahuje na doCasné rozdiely tykajuce sa majetku a zavazkov, ktoré neovplyviujua G&tovny ani
danovy zisk. Odlozena dan sa pocita podla dafiovych sadzieb, o ktorych sa predpoklada, ze sa budu
uplatriovat pre do€asné rozdiely pri ich realizacii, podla zakonov alebo navrhov z&konov, ktoré boli
prijaté do diia, ku ktorému sa uctovna zavierka zostavuje.

O odlozenej darfiovej pohladavke sa Uctuje len vtedy, ak je pravdepodobné, ze buduci zaklad dane, voCi
ktorému bude mozné vyrovnat doCasné rozdiely, je dosiahnutelny. Odlozené darové pohladavky sa
preveruju ku kazdému dfu, ku ktorému sa uctovna zavierka zostavuje a zniZuju sa vo vyske, v akej je
nepravdepodobné, Ze bude dosiahnuty zaklad dane z prijmov.

p) Zamestnanecké pozitky

Zavazky z poskytovania kratkodobych zamestnaneckych pozitkov sa ocefiuju bez diskontovania a su
uctované ako naklad v momente, kedy je poskytnuta suvisiaca sluzba.

Rezerva sa vytvara vo vysSke, ktorej vyplatenie sa predpoklada vo forme kratkodobych pefiaznych
odmien, ak ma Spolo¢nost’ existujuci alebo implicitny zavazok vyplatit' tito sumu v désledku minulej
sluzby poskytnutej zamestnancom a tento zavazok mozno spolahlivo ocenit.

q) Dotacie zo statneho rozpoctu

O naroku na dotacie zo Statneho rozpodtu sa uCtuje v suvahe, ak je takmer isté, Zze na zaklade
splnenych podmienok na poskytnutie dotacie sa Spolo¢nosti dana dotacia poskytne.

Dotéacie na hospodarsku €innost Spolo€nosti sa prvotne U¢tuju ako vynosy buducich obdobi a do
vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia sa rozpustaju ako vynosy z hospodarskej ¢innosti v Casovej
a vecnej suvislosti s vynaloZzenim nakladov na prislusny ucel.

Dotéacie na obstaranie budov, vybavenia a zariadeni sa prvotne Uc¢tuju ako znizenie hodnoty budov,
vybavenia a zariadeni, su amortizované a do vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia sa uctuju ako
zniZenie odpisov poc¢as doby pouZitefnosti majetku, ktorého sa tykaju.

r) Nové Standardy

Pre rok konCiaci sa 31. decembrom 2009 eSte nenadobudli ucinnost viaceré nové Standardy,
novelizacie Standardov a interpretacie, a tieto neboli pouZité pri zostaveni tejto uctovnej zavierky:
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o Novelizovany IFRS 3 Podnikové kombinacie (platny pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce k alebo
po 1. juli 2009) - bol doplneny rozsah pbsobnosti a rozSirena definicia pojmu podnikanie.
Novelizovany Standard tiez zahffia niekolko inych potencialne vyznamnych zmien:

e cely nadobudnuty majetok a prevzaté zavazky, vratane podmienenych zavazkov sa vykazuju a
ocenuju u nadobudatela realnou hodnotou k datumu prevzatia,

e nasledna zmena hodnoty podmienenych zavazkov bude vykazana vo vykaze ziskov a strat,

e iné naklady transakcii, ako naklady na akcie a emitovanie dlhu, budu vykazané vo vykaze
ziskov a strat v momente kedy sa vyskytnu.

Nadobudatel sa mdze rozhodnut ocenit akykolvek svoj neovladajuci podiel realnou hodnotou
k datumu nadobudnutia (celkovy goodwill), alebo jeho umerny podiel v redlnej hodnote majetku
a zavazkov nadobudanej uctovnej jednotky postupom “transakcia po transakcii”.

Novelizovany IFRS 3 sa nevztahuje na uétovnu zavierku Spolo¢nosti, nakolko Spoloénost nema
nijaky podiel v dcérskych spolo¢nostiach, ktory by sa vztahoval k noveliz&cii tohto Standardu.

e Novelizovany IAS 27 Konsolidovana a individualna ucétovna zavierka (platny pre roéné uctovné
obdobia zacinajuce k alebo po 1. juli 2009) - v novelizovanom Standarde bol pojem menSinovy
podiel nahradeny pojmom neovladajuci podiel, aje definovany ako “vlastné imanie v dcérskej
spolo¢nosti, ktoré neprinalezi, priamo ani nepriamo, materskej spolo¢nosti “. Novelizovany standard
takisto dopifia sposob U&tovania neovladajuceho podielu, stratu ovladania dcérskej spolognosti
a spdsob alokacie ziskov a strat a Uplnych ziskov a strat medzi ovladajuci a neovladajuci podiel.

Novelizovany IAS 27 sa nevztahuje na uétovnu zavierku Spolocnosti, nakofko Spolo¢nost nema
nijaky podiel v dcérskych spolo€nostiach, ktory by sa vztahoval k novelizacii tohto Standardu.

e Dodatok k IAS 32 Financné nastroje: Prezentacia - Klasifikacia predkupnych prav pri emisii (platné
pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce k alebo po 1. februari 2010) - dodatok stanovuje, Ze prava,
opcie alebo zaruky nadobudnut’ stanoveny pocet vlastnych nastrojov imania Uctovnej jednotky za
stanovenu Ciastku lubovolnej meny su nastrojmi vlastného imania vtedy ak uc¢tovna jednotka
ponuka tieto prava, opcie alebo zaruky proporcionalne vSetkym svojim existujucim vlastnikom
rovnakej skupiny nederivativnych nastrojov vlastného imania.

Dodatok k IAS 32 sa nevztahuje na uctovnu zavierku Spolo¢nosti, nakolko Spolo¢nost nevydala
nikdy v minulosti takéto financné nastroje.

¢ Dodatok k IAS 39 Finan¢né nastroje: Vykazovanie a ocenovanie (platny pre rocné uctovné obdobia
zacCinajuce kalebo po 1. juli 2009) - doplneny Standard vysvetluje uplatfovanie existujucich
principov, ktoré urcuju, Ci Specifické rizika alebo Ciastkové penazné toky je mozné urcit ako sucast
zabezpecCovacieho vztahu. Pri uréovani zabezpecovacieho vztahu musia byt tieto rizika a Ciastkové
penazné toky samostatne identifikovatelné a spolahlivo meratelné. Takto urena nembdze byt
inflacia, okrem zriedkavych situacii.

Dodatok k IAS 39 nie je pre Spolo¢nost relevantny, nakofko Spolo¢nost neaplikuje ucétovanie
zabezpecenia.

e IFRIC 12 Dohody o poskytovani licencovanych sluzieb (platny pre ro¢né uctovné obdobia
zacinajuce k alebo po 1. aprili 2009) - interpretacia usmerfiuje sukromny sektor vo veci vykazovania
a ocenovania skuto€nosti, ktoré nastali v suvislosti s dohodami o poskytovani licencovanych sluZieb
medzi verejnym a sukromnym sektorom.

e IFRIC 12 sa nevztahuje k &innosti Spolo¢nosti, nakolko Spoloénost neuzatvorila nijaku dohodu
0 poskytovani licencovanych sluzieb.

e IFRIC 15 Zmluvy o vystavbe obytnych nehnutelnosti (platny pre ro¢né uctovné obdobia zaginajuce
k alebo po 1. januari 2010) - tato interpretacia vysvetluje, Ze vynos vyplyvajuci zo zmllv o vystavbe
obytnych nehnutelnosti sa vykazuje podla stupfia dokon&enia zmluvnej €innosti v nasledujucich
pripadoch:

1. zmluva spifia podmienky zakazkovej vyroby podla $tandardu IAS 11.3;

2. zmluva je uzatvorena iba na ucel poskytovania sluzieb podla Standardu IAS 18 (napr. od
uctovnej jednotky sa nevyzaduje dodavka materialu ); a

3. zmluva je uzatvorena na predaj tovaru ale samotna podmienka na uc¢tovanie vynosov podla
IAS 18.14 je splnena postupne v Case tak ako napreduje stavba.
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Vo vSetkych ostatnych pripadoch je vynos vykazany vtedy ked su spinené vSetky podmienky na
uctovanie vynosov podla IAS 18.14.

IFRIC 15 sa nevztahuje k uctovnej zavierke Spolo¢nosti, nakolko Spolo¢nost neposkytuje sluzby
v stavebnych ¢innostiach a nestavia nehnutelnosti za i¢elom ich dalSieho predaja.

IFRIC 16 Zaistenie Cistej investicie do zahrani¢nej jednotky (platny pre ro¢né uctovné obdobia
zaCinajuce k alebo po 1. juli 2009 ) - interpretacia vysvetluje podstatu a typy rizik, ktoré mézu byt
zaistené, kde v skupine mdzZe byt zaistovaci nastroj drzany, ¢i metdéda konsolidacie ovplyviiuje
ucinnost zaistenia a tiez Ci forma zaistovacieho nastroja ovplyvni hodnoty, ktoré maju byt
prevedené z vlastného kapitalu do vysledku hospodarenia

IFRIC 16 sa nevztahuje k uctovnej zavierke Spolo¢nosti, nakolko Spolo¢nost nema ziadne
investicie do zahrani¢nej jednotky.

IFRIC 17 Rozdelenie nepefiaznych aktiv vlastnikom (platny pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce
k alebo po 1. novembri 2009) - interpretacia sa vztahuje na nereciprocné rozdelenia nepenaznych
aktiv vlastnikom. Podla tejto interpretacie by mal byt zavazok z titulu rozdelenia vlastného imania
(vyplaty nepefiaznych dividend) ucétovany v €ase, ked bolo o rozdeleni rozhodnuté prislusnym
organom a toto rozhodnutie uz uctovna jednotka nemoze ovplyvnit. Vyska takéhoto zavazku ma byt
stanovena na baze objektivnej hodnoty (fair value) nepefiazného majetok, ktoré ma byt rozdelené.
Uétovna hodnota zavazku z titulu vyplaty nepefiaznych dividend méa byt prehodnotena a upravena
ku kazdému suvahovému driu, rozdiely v u¢tovnej hodnote (objektivnej) sa uctuju vo vlastnom imani
oproti zavazku ztitulu rozdelenia nepenaznych dividend. Ku dniu vyrovnania sa rozdiel medzi
vySkou zavazku z titulu dividend a uétovnou hodnotou daného nepenazného majetok zauctuje do
vykazu o suhrnnom vysledku hospodarenia.

KedZe Spolo€nost nerozdeluje nepefiazné majetok vlastnikom, tato interpretacia nebude mat
Ziadny vplyv na uétovnu zavierku Spoloc¢nosti.

IFRIC 18 Prevody aktiv od zakaznikov (platny prospektivne pre roéné uctovné obdobia zacinajuce
k alebo po 1. novembri 2009) - interpretacia vyzaduje od uc¢tovnej jednotky, na ktort bol zakaznikom
prevedeny majetok podla rozsahu definovanom touto interpretaciou, uctovat tento majetok oceneny
realnou hodnotou v pripade ak prevadzana polozka spifia podmienky pre nehnutelnosti, stroje a
zariadenia podla Standardu IAS 16 Budovy, vybavenie a zariadenia. Interpretacia tiez vyzaduje od
uctovnej jednotky, ktora inkasuje platby od zakaznikov podla rozsahu tejto interpretacie, uctovat
sumy prijatych platieb ako vynos, priCom moment vykazania vynosu zavisi na skutoCnostiach
a okolnostiach konkrétneho zmluvného vztahu.

KedZe spolo¢nost nerealizovala prevody aktiv od zakaznikov a neinkasuje ziadne platby podla
rozsahu interpretacie, interpretacia nema Ziadny vplyv na u¢tovnu zavierku Spolo¢nosti.
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5. Vynosy

Vynosy su predov8etkym zastupené predajom automobilov (cee'd a Sportage model) a predajom

motorov pre iny vyrobny zavod. Clenenie podla hlavnych vyrobkov a teritérii je nasledovné:

v tisicoch EUR

Viynosy z predaja automobilov v krajinach EU okrem Slovenska

Vynosy z predaja automobilov do krajin mimo EU
Vynosy z predaja motorov a nahradnych dielov
Vynosy z predaja automobilov na Slovensku

6. Naklady predaja

v tisicoch EUR

Spotreba materialu

Odpisy a amortizacia (pozri pozn. 11, 12)
Osobné naklady

Spotreba energie

Bezné licencné poplatky

Pausalne licenéné poplatky (pozri pozn. 17)

Rozpustenie dotacii zo Statneho rozpoc&tu (pozri pozn. 11)
Ostatné

7. Administrativne a odbytové naklady
v tisicoch EUR

Logistika

Rezerva na zaru¢né opravy po odratani rozpustenia (pozri
pozn. 20)

Osobné naklady

Naklady na reklamu

Odpisy a amortizacia (pozri pozn. 11, 12)

Ostatné

2009 2008
1099 870 1475768
390 717 602 349
158 892 16 982
35 120 47 799
1 684 599 2142 898
2009 2008
1358 420 1751 671
77 453 74 034
44724 47 500
16 263 22 418
14 752 18 664
12 656 11 399
-11 105 -12 045
34 549 42 838
1547 712 1956 479
2009 2008
57 520 77 881
28 110 40 534
2434 2227
2075 58 107
458 394
2 050 3 994
92 647 183 137

V ramci ostatnych administrativnych nakladov spolo¢nost zauctovala naklady na overenie uUctovnej
zavierky vo vyske 75 tisic EUR, naklady na suvisiace auditorské sluzby vo vyske 35 tisic EUR a dariové

poradenstvo a poradenstvo pri priprave podkladov pre Statnu pomoc vo vyske 84 tisic EUR.
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8. Ostatné prevadzkové (naklady)/vynosy, netto
v tisicoch EUR 2009 2008
ZniZenie hodnoty budov, vybavenia a zariadeni (pozri pozn. -16 209 0
11)
ZniZenie hodnoty zasob (pozri pozn. 13) -705 0
Vynosy z predaja odpadu 2 662 6 528
Dotacie zo Statneho rozpoctu na tvorbu pracovnych miest 995 3 689
a 8kolenia
Predaj prav 0 42 460
Ostatné -236 1876
-13 493 54 553
9. Finan¢né naklady a vynosy
Uétované vo vykaze o stihrnnom vysledku hospodarenia
v tisicoch EUR 2009 2008
Urokové naklady, dlhodobé bankové Gvery -9 168 -16 263
Urokové naklady, kratkodobé bankové Gvery -3 054 -5972
Urokové naklady, kontokorentny tver -1 256 -4 150
Urokové naklady, lizing -23 0
Urokové naklady, prefinancovanie pohladavok -11 439 -21613
-24 940 -47 998
Urokové vynosy, prefakturované trokové naklady
z prefinancovania pohladavok 14 543 18 102
Urokové vynosy, Gvery spriaznenym osobam 1253 3 456
Urokové vynosy, bankové uéty 10 230
15 806 21788
Urokové naklady, netto 9134 -26 210
Kurzové straty -5225 -15 500
Kurzové zisky 4 956 17 957
Kurzové (straty zisky, netto -269 2 457
Finanéné naklady, netto -9 403 -23 753

Prefinancovanie pohFadavok

Spolo¢nost financuje svoje pohladavky s dvoma zakaznikmi, spriaznenymi osobami, prostrednictvom
externych bank. Podla dohody s tymito zakaznikmi, vSetky strany zdielaju urokové naklady z tychto
operacii. Uroky platené banke su Gdtované ako Urokovy naklad a Uroky refakturované spriaznenym

osobam su uctované ako urokovovy vynos. (pozri pozn. 4. f).
10. Dan z prijmov

v tisicoch EUR

Splatna dan z prijmov

Splatna dar za bezné u¢tovné obdobie

Odlozena dan z prijmov

Vznik a zanik do€asnych rozdielov

Celkom naklad dane z prijmu vykazany vo vykaze ziskov
a strat

2009 2008
-2 142 0
-2 449 6 781
-4 591 6 781
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Odsuhlasenie efektivnej danovej sadzby

v tisicoch EUR

Vysledok hospodarenia pred zdanenim
Dan z prijmu vo vySke domacej sadzby
Dan z prijmu za predchadzajuce obdobie

Zmena doc€asnych rozdielov suvisiaca s danou z prijmu za

predchadzajuce uctovné obdobie

Odlozena dan z do¢asnych rozdielov, ku ktorym sa
v minulosti neuctovalo o odlozenej dafiovej pohladavke
Danovo neuznané naklady a ostatné polozky

Celkova dan vo vykaze o suhrnnom vysledku

hospodarenia

11. Budovy, vybavenie a zariadenia

v tisicoch EUR

Obstaravacia hodnota
Zostatok k 1. januaru 2008

Prirastky
Presuny
Vyradenia

Zostatok k 31. decembru 2008

Zostatok k 1. januaru 2009
Prirastky

Presuny

Vyradenia

Zostatok k 31. decembru 2009

Opravky a opravné polozky
Zostatok k 1. januaru 2008
Odpisy

Vyradenia

Zostatok k 31. decembru 2008

Zostatok k 1. januaru 2009
Odpisy

Znizenie hodnoty
Vyradenia

Zostatok k 31. decembru 2008

Dotacie zo statneho rozpoctu
Stav k 31. decembru 2008
Stav k 31. decembru 2009

Zostatkova hodnota
Zostatok k 1. januaru 2008
Zostatok k 31. decembru 2008

Zostatok k 1. januaru 2009
Zostatok k 31. decembru 2009

2009 % 2008 %
21 344 34 082
4055 19.0% 6475 19.0%
-2 142 -10.0%
2142 10.0%
-8 869 -41.5%
223 1.0% 306 0.9%
-4 591 -21.5% 6781 19.9%
Budovy Strojea Ostatné Obstaranie Preddavky Spolu
zariadenia majetku
203528 570545 3602 38 471 1119 817 265
1305 23 060 940 2975 716 28 996
2877 34 736 349 -37 069 -1 084 -191
0 -1 071 -1 -1072
207710 627 270 4890 4 377 751 844 998
207710 627270 4890 4 377 751 844 998
1915 18 555 364 37 212 35 58 081
196 2 505 157 -2 107 -751 0
- -1 080 -135 -1215
209821 647 250 5276 39 482 35 901864
7328 48 224 975 0 0 56 527
6 882 61863 1497 0 0 70 242
0 -534 -1 0 0 -535
14210 109553 2471 0 0 126234
14210 109553 2471 0 0 126234
7 046 66 196 1563 0 0 74 805
0 16 209 0 0 0 16 209
0 -557 -128 0 0 -685
21256 191401 3906 0 0 216563
-24900 -73927 0 0 0 -98827
-24 047  -71423 0 0 0 95470
172418 460928 2627 38 471 1119 675563
168 600 443790 2419 4 377 751 619937
168 600 443790 2419 4 377 751 619937
164 518 384426 1370 39 482 35 589831
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Strata zo znizenia hodnoty

Z dévodu planovaného preruenia vyroby Sportage v maji 2010, Spolo¢nost’ vypocitala predpokladanu
Cistu realizaénu hodnotu aktiv, ktoré priamo suvisia s vyrobou tohto modelu. Tato realizatna hodnota
bola odhadnuta na zaklade navratnej hodnoty tychto aktiv za predpokladu, ze vyrobna linka bude
v prevadzke aZz do maja 2010. Cista realizaéna hodnota bola o 16 209 tisic EUR niz$ia ako jeho
zostatkova cena, a strata zo zniZenia hodnoty bola zau¢tovana v danej vyske.

Pre odhad navratnej hodnoty sa nepouzila diskontna sadzba, kedZe projekcie pefiaznych tokov po maji
2010 sa vztahuju len na predaj nahradnych dielov a neboli povazované za vyznamné z hfadiska
vypoctu navratnej hodnoty.

11. Budovy, vybavenie a zaraidenia (pokrac¢ovanie)

Pozemok pod budovou
Ako je blizSie uvedené v poznamke 24, Spolo€nost nema vlastnicke pravo k pozemkom, na ktorych su
postavené budovy.

Budovy, vybavenie a zariadenia vytvorené vlastnou €¢innost'ou

Budovy, vybavenie a zariadenia vytvorené vlastnou ¢&innostou zahffiaju sedemdesiat automobilov
v hodnote 765 tisic EUR (2008: osemdesiatosem v celkovej vyske 980 tisic EUR) uctovanych v ramci
ostatného majetku.

Poistenie
Budovy, vybavenie a zariadenia su poistené pre pripad Skody do vysky 1 186 388 tisic EUR (2008:
910 822 tisic EUR).

Dotacie zo statneho rozpoctu

Spolo¢nost ma narok na dotaciu zo Statneho rozpoctu suvisiacu s obstaranim budov, vybavenia
a zariadeni v pripade splnenia podmienok tohto naroku. Podmienky boli sformulované v investi¢nej
zmluve medzi Spolo¢nostou a Slovenskou republikou. Prijaté dotacie sa uctuju ako znizenie hodnoty
budov, vybavenia a zariadeni a su amortizované pocas odhadovanej Zzivotnosti budov, vybavenia
a zariadeni, na ktoré boli dotacie obdrZzané odo dia zariadenia do uzivania. Prehlad o obdrzanych
dotaciach a ich amortizacii je nasledovny:

v tisicoch EUR 31. decembra 31. decembra 2008
2009

Zostatok k 1. januéru 98 827 85175

Prirastky 7748 25697

Rozpustenia za obdobie (pozri pozn. 6) -11 105 -12 045

Zostatok k 31. decembru 95 470 98 827

Rozdelenie dotacii zo Statneho rozpodtu na kratkodobé a dlhodobé je uvedené v nasledujicej tabufke:

v tisicoch EUR 31. decembra 31. decembra 2008
2009

Kratkodobé 10 404 9516

Dihodobé 85 066 89 311

95 470 98 827
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Rozpustenie dotacie zo Statneho rozpoc€tu na obstaranie budov, vybavenia a zariadeni je uctované

v ramci nakladov predaja. (pozri pozn. 6)

12. Nehmotny majetok
v tisicoch EUR

Obstaravacia hodnota
Zostatok k 1. januaru 2008

Prirastky
Presuny z budov, vybavenia a zariadeni
Zostatok k 31. decembru 2008

Zostatok k 1. januaru 2009

Prirastky

Presuny z budov, vybavenia a zariadeni
Zostatok k 31. decembru 2009

Amortizacia a opravné polozky
Zostatok k 1. januaru 2008
Amortizacia

Zostatok k 31. decembru 2008

Zostatok k 1. januaru 2009
Amortizacia
Zostatok k 31. decembru 2009

Zostatkova hodnota
Stav k 1. januaru 2008
Stav k 31. decembru 2008

Stav k 1. januaru 2009
Stav k 31. decembru 2009
13. Zasoby

v tisicoch EUR

Material

Nedokoncéena vyroba, polotovary vlastnej vyroby
Hotové vyrobky

Znizenie hodnoty zasob

Informacéné technologie a softvér

14 934
375
191

15 500

15 500
76
0

15 576

2483
4 186

6 669

6 669
3 106

9775

12 451

8 831

8 831

5801

31. decembra 2009 31. decembra
2008

127 453 147 251
10 401 14 155

25 451 27 813
-705 0

162 600 189 219
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14. Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

v tisicoch EUR 31. decembra 2009 31. decembra
2008

Pohladavky z obchodného styku 402 583 246 825
Zmenky (pozri Uétovnu zasadu 4,f) 295 643 308 361
Dane z pridanej hodnoty 48 246 68 384
Ostatné pohladavky 2330 3100
748 802 626 670

Clenenie podra fakturaénej meny je nasledovné:

v tisicoch EUR 31. decembra 2009 % 31. decembra 2008 %
Prepocitany stav v tis. EUR Prepocitany stav v tis. EUR

EUR/ (SKK) 732 731 97.9 % 587 662 93.8 %

GBP 16 071 21 % 39 008 6,22 %

748 802 100.0 % 626 670 100.00 %

K 31. decembru 2009 Spolo¢nost nevytvorila Ziadnu opravnu polozku k pohladavkam (31. decembra
2008: 0 tisic EUR), z dévodu Ze pohfadavky z obchodného styku a ostatné pohladavky su splatné voci
spolo¢nostiam v ramci automobilovej skupiny Hyundai -KIA (k 31. decembru 2009 celkovo 86 % a k 31.
decembru 2008 celkovo 82 %). Spolo€nost v minulosti nezaznamenala Ziadne vyznamné straty zo
znizenia hodnoty pohladavok.

Spoloénost oCakava v sulade s platnou danovou legislativou, Zze odlozena danova pohladavku bude
uhradena do dvoch mesiacov od datumu ku ktorému sa tato uétovna zavierka zostavuje.

Spolognost je vystavena riziku koncentracie zdkaznikov kedZze 79 %, 5 % a2 % pohladavok
z obchodného styku vratane zmeniek (ako aj 62 %, 19 % a 9 % vynosov za rok 2009) je voci Kia Motors
Europe GmbH, Kia Motors Russia a Hyundai Motor Manufacturing Czech, vtomto poradi
(31. decembra 2008: 64 %, 16 % a 1 %).

15. Pefiazné prostriedky a penazné ekvivalenty (podla vykazu finanénej pozicie a
vykazu penaznych tokov)

v tisicoch EUR 31. decembra 2009 31. decembra 2008
Bankové ucty 38785 8 602
Ceniny 1 1
Pefnazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 38 786 8 603
Kontokorentné Gvery (pozri pozn. 19) -70 143 -137 554

Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty podl'a vykazu

-31 357 -
penaznych tokov 128 951
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16. Uvery spriaznenym osobam
v tisicoch EUR

Pohladavky voci KIA Motors Europe
Nezaplatené uroky z uveru voc€i KIA Motors Europe

17. Predplatené naklady

v tisicoch EUR

Dlhodoby majetok:
Zostatkova hodnota predplatenych licenénych poplatkov
minus: kratkodoba Cast

Celkom

v tisicoch EUR

Obezny majetok:

Kratkodoba Cast predplatenych licenénych poplatkov
Predplatené uroky z prefinancovania pohladavok
Ostatné preddavky

Celkom

31. decembra 2009 31. decembra 2008

60 000
108

60 108

31. decembra 2009

31. decembra

2008

28 105 35761

-12 869 -11 399
15 236 24 362

31. decembra 2009

31. decembra

Prehlad predplatenych licenénych poplatkov je uvedeny v nasledujucej tabulke:

v tisicoch EUR

Licenéné poplatky za model automobilu
Licen¢éné poplatky za motor

Licen&né poplatky za model automobilu
Licen&né poplatky za model automobilu

Rok

2006
2007

2008
2009

2008

12 869 11 399
1794 3471

0 70

14 663 14 940
Predplatené Doba
licenéné poplatky amortizacie
(tis. EUR) (mesiace)
54 887 64
951 48

2 609 36
5000 33

31



(Kinvy KiA MOTORS
— The Power io Surprise
17. Predplatené naklady (pokradovanie)
Prehlad o pohyboch predplatenych nakladov je uvedeny v nasledujucej tabulke:
v tisicoch EUR Licenéné poplatky Licenéné poplatky Spolu
automobily motory

Po6vodne predplatena hodnota
Zostatok k 1. januaru 2008 54 887 951 55 838
Platby uskuto€nené pocas roka 2609 0 2609
Zostatok k 31. decembru 2008 57 496 951 58 447
Zostatok k 1. januaru 2009 57 496 951 58 447
Dodatoéné platby 5000 0 5 000
Zostatok k 31. decembru 2009 62 496 951 63 447
Amortizacia a znizenie hodnoty
Zostatok k 1. januaru 2008 11 148 139 11 287
Amortizacia (pozri pozn. 6) 11 161 238 11 399
Zostatok k 31. decembru 2008 22 309 377 22 686
Zostatok k 1. januaru 2009 22 309 377 22 686
Amortizacia (pozri pozn. 6) 12 418 238 12 656
Zostatok k 31. decembru 2009 34 727 615 35 342
Zostatkova hodnota
Stav k 1. januaru 2008 43738 812 44 551
Stav k 31. decembru 2008 35 186 574 35 761
Stav k 1. januaru 2009 35187 574 35 761
Stav k 31. decembru 2009 27 769 336 28 105

Rozpustenie licenénych poplatkov je u¢tované ako naklad predaja (pozri pozn. 6).

18. Vlastné imanie

Zakladné imanie

Registrované a upisané zakladné imanie SpoloCnosti je 433 323 tisic EUR k 31. decembru 2009 (31.
decembra 2008: 433 323 tisic EUR). Zakladné imanie je plne splatené. Jediny akcionar Spolo¢nosti ma

pIné hlasovacie pravo a pravo na dividendy.

Zakonny rezervny fond

Spolo¢nost je povinna na zaklade slovenskych pravnych predpisov tvorit zakonny rezervny fond
v minimalnej vyske 5 % z &istého zisku roéne do maximalnej vySky 10 % registrovaného zakladného
imania. KedZe tento fond eSte nedosiahol maximalnu hranicu, v buducnosti bude potrebny dalsi pridel
zo zisku vsume 39 368 tisic EUR. Zakonny rezervny fond sa mdze pouzit iba na krytie strat

Spolo¢nosti.
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19. Uvery a pozicky

v tisicoch EUR urok 31. decembra 2009 31. decembra 2008
Dlhodobé zavazky
Dlhodobé bankové uvery vratane Casti splatnej

do jedného roka vid' nizSie 244 782 285 335
Nerozpustené transakéné naklady dlhodoba ¢ast -1 982 -3 655
Zavazky z lizingu 7.4% 1331 0
Cast dlhodobého uveru splatna do jedného roka -92 614 -40 554
Dlhodobé bankové uvery 151 517 241 126

Kratkodobé zavazky

Cast bankovych Gverov splatna do jedného roka  vid niz&ie 92 614 40 554
Nerozpustené transakéné naklady kratkodoba -1 117 -770
Cast’

Kontokoretné uvery (pozri pozn. 15) priemer 2,6 % 70 143 137 554
Kratkodobé bankové uvery priemer 4,3 % 63 500 67 500
Zavazky z lizingu 7.4 % 439 0
Zmenky (pozri uc¢tovnu zasadu 4,f) priemer 3,9 % 295 643 308 361
Kratkodobé bankové tavery 521 222 553 199

Dlhodobé uvery
Dlhodobé bankové uvery boli poskytnuté v troch tranZiach denominované v eurach, splatkovy kalendar
tychto Uverov je nasledovny:

Zostatkova Urokova sadba Datum Splatnost’ Splatnost’”  Splatnost’

hodnota splatnosti do 1 roka od1-5 viacako5

rokov rokov

v tis. v tis. v tis. v tis.

EUR EUR EUR EUR

Tranza A 77 559 357 % 31.12.2013 19615 57 944 0

Tranza B 115163  Euribor+0,15%  30.6.2015 20939 83758 10466
Tranza C 52060  Euribor+0.4%  12.8.2010 52060 0

Dlhodobé uvery 244 782 92 614 141 702 10 466

Dlhodobé bankové uvery su v plnej vyske zaru€ené garanciou KIA Motors Corporation, materskou
spolognostou.

Nerozpustené transakéné naklady vznikli v suvislosti s uzatvaranim kontraktov na dlhodobé bankové
uvery. Tieto naklady su potom rozpustané pocCas doby trvania Uveru s pouzitim efektivnej urokovej
miery. Rozpustenie poCas roka je uctované vo vykaze o suhrnnom vysledku hospodarenia spolu
s prislusnym urokovym nakladom uveru.

Finanény leasing
Zavazok z finanéného lizingu predstavuje su€asnu hodnotu lizingovych platieb spolo€nosti Glovis na
obdobie 5 rokov podla nasledovnych splatnosti:

v tis. EUR Buduce minimalne Urok Sucasna hodnota Financény lizing
splatky lizingu minimalnych splatok
lizingu
31. decembra 2009 31. decembra 2009  31. decembra 2009 31. decembra 2008
Menej ako 1 rok 564 125 439 0
1 az 5 rokov 1551 220 1331 0
2115 345 1770 0
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20. Rezervy
v tis. EUR Zaruéné Ostatné Celkom
opravy

Zostatok k 1. januaru 2008 32172 664 32 836
Tvorba rezerv (pozri pozn. 7) 41628 779 42 407
Skutoéné naklady -6 640 -664 -7 304
Zostatok k 31. decembru 2008 67 160 779 67 939
Zostatok k 1. januaru 2009 67 160 779 67 939
Tvorba rezerv (pozri pozn. 7) 32232 860 33092
Skuto¢né naklady -15 327 =779 -16 106
Refakturacia skutoénych nakladov 2589 0 2 589

dodavatelom
Rozpustenie rezervy (pozri pozn. 7) -4 122 0 -4 122
Zostatok k 31. decembru 2009 82 532 860 83 392

V roku 2008 zahfnali zaruéné opravy uvedené v poznamke 7 vo vySke 40 534 tisic EUR aj naklady
refakturované dodavatelom vo vyske 1,1 miliona EUR. Od roku 2009 su refakturované naklady
uctované priamo oproti rezervdm vo vykaze finanénej pozicie.

Prehlad dlhodobych a kratkodobych rezerv je uvedeny v nasledujuce;j tabulke:

v tisicoch EUR 31. decembra 2009 31. decembra 2008
Dlhodobé 63 352 54 687
Kratkodobé 20 040 13 252
Zostatok ku diu zostavania Gétovnej zavierky 83 392 67 939

Rezerva na zaruéné opravy je ocenena na zéklade pravdepodobnosti oprav alebo vymeny vyrobkov,
ktoré budu potrebné v buducnosti, a najlepSieho odhadu nakladov s tymto suvisiacich, ktoré vzniknu
v suvislosti s chybnymi vyrobkami predanymi pred dfiom, ku ktorému sa uctovna zavierka zostavuije.

21. Odlozeny danovy zavazok

v tisicoch EUR 31. decembra 2009 31. decembra 2008
Budovy, vybavenie a zariadenia -15798 -19 335
Zaruéné opravy 15 681 12 760
Moznost umorovat dafovu stratu v buducnosti 0 294
Ostatné polozky 117 -446
Deferred tax liability 0 -6 727

Spolo¢nost ma nevykazanu odlozend danovud pohladavku z moznosti umorovania darfiovej straty
a inych danovo odpocgitatelnych rozdielov v buducnosti vo vySke 11 000 tisic EUR.
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22. Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

v tis. EUR 31. decembra 2009 31. decembra 2008
Zavazky z obchodného styku vratane éasového rozlisenia 342 313 232 894
Zavazky vodi zamestnancom 3290 2 996
Ostatné zavazky 3318 3235
Zrazkova dan zo mzdy 306 222

349 227 239 347

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky su denominované v EUR.
23. Otvorené kontrakty na obstaranie majetku

Spolo¢nost eviduje k 31. decembru 2009 kontrakty na obstaranie majetku vo vySke 3 800 tisic EUR
(k 31. decembru 2008: 3 600 tisic EUR).

24. Podmienené zavazky

Pozemky pod budovami

Spolo¢nost nema vlastnicke pravo k pozemkom, na ktorych su postavené budovy. Podla investi¢nej
zmluvy uzavretej s vladou Slovenskej republiky ma Spolo¢nost narok na ziskanie vlastnictva k tymto
pozemkom vo forme S§tatnej pomoci za ich nominalnu hodnotu. Pozemky su v su€asnej dobe
vykupované Statom od existujucich majitelov, a po ich uplnom vykupeni budu prevedené do vlastnictva
Spolo¢nosti. Riedenie tejto veci nepodlieha priamej kontrole Spolo&nosti. V januari 2010 zacala
Spolo¢nost rokovania s vladou Slovenskej republiky, ktora vlastni pozemky, o potencialnom prevode
vlastnictva.

Podla investi¢nej zmluvy zo dia 5. marca 2004 je predpokladana hodnota pozemkov, ktorych sa tyka
prevod vlastnictva 16 600 tisic EUR.

Neistota v dafnovej legislative

Mnoho Casti slovenskej danovej legislativy zostava nepreverenych a existuje neistota ohfadom ich
interpretacie, ktoru mézu danové urady uplatnit v mnohych oblastiach. Désledok tejto neistoty nemozno
kvantifikovat a bude povazovany za legislativny precedens, ak bude k dispozicii oficialny uradny vyklad.

Oc¢akavané sudne spory
Konatelia Spolo¢nosti neoCakavaju, ze vysledky sidnych sporov budd mat’ vyznamny vplyv na finanénu
situaciu Spolo¢nosti.

25. Spriaznené osoby

Identifikacia spriaznenych osé6b

Medzi spriaznené spolo¢nosti Spolo¢nosti patri materska spolo¢nost KIA Motors Corporation, ostatné
podniky v automobilovej skupine Hyundai-KIA, ako aj vedenie Spoloc¢nosti. Najvy$Sou kontrolujucou
spolo€nost'ou skupiny je Hyundai Motors Corporation.

Transakcie s kfu€ovymi osobami manazmentu

V priebehu U¢tovného obdobia nenastali Ziadne transakcie s kfu€ovymi osobami manaZmentu, okrem
vyplat miezd, ktoré su uvedené ako sucast administrativnych nakladov vo vykaze o siuhrnnom vysledku
hospodarenia vo vySke 404 tisic EUR (2008: 467 tisic EUR).
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25. Spriaznené osoby (pokracovanie)

Ostatné transakcie so spiaznenymi osobami
Ostatné spriaznené osoby, ktoré su sucastou skupiny Hyundai-KIA Group:

Mobis Slovakia, Hyundai Motors Corporation, Glovis Co. Ltd, Hysco Slovakia, Glovis Slovakia, Autoever
systems corp. (Slovak branch), AutoEver Systems Europe GmbH (Slovak branch), AMCO (Slovak
branch), Kia Austria GmbH, Kia Motors Belgium N.V., Kia Automobiles France, Kia Motors Deutschland
GmbH, Kia Motors Ireland, Kia Motors Iberia S.L., Kia Sverige AB, Kia Motors (UK) Ltd., Kia Motors
Czech s.r.o., Kia Hungary KFT, Kia Motors Polska, Kia Motors Russia LLC, Kia Motors Nederland B.V.,

Kia Motors Sales Slovakia, Kia Motors Europe GmbH.

Transakcie s materskou spolo¢nostou: 2009 2008
vtis. EUR

Nakup sluzieb, materialu a budov, vybavenia a zariadeni 242 626 265 831
Vynosy 552 2791
Technicka pomoc a ostatné naklady 1890 1617
Bezné licencné poplatky 14 752 18 664
Predplatené licencné poplatky 5 000 2 609
Transakcie s ostatnymi spriaznenymi spolo¢nost’ami: 2009 2008
v tis. EUR

Vynosy 1596 014 1502 300
Nakup sluzieb, materialu a budov, vybavenia a zariadeni 621 162 882 102
Vynosy z predaja prav 0 42 460
Poskytnuté uvery spriaznenej osobe 0 10 000
Urok prijaty od spriaznenej osoby 1253 3774
Urokovy vynos z prefakturovanych Grokovych nékladov

na prefinancovanie pohladavok 14 537 18 102

Majetok a zavazky vyplyvajuce z transakcii so spriaznenymi osobami su uvedené v nasledujucom

prehlade:

Majetok a zavazky vyplyvajuce z transakcii s materskou 31. decembra 2009  31. decembra 2008
spoloénost’ou

v tis. EUR

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 117 10
Zavazky z obchodného styku 140 417 103 873
Majetok a zavazky vyplyvajuce z transakcii s ostatnymi 31. decembra 2009  31. decembra 2008
spriaznenymi spoloénst'ami

vtis. EUR

Pohfadavky z obchodného styku 375 015 154 069
Pohfadavky z obchodného styku — Zmenky 295 643 308 361
Zavazky z obchodného styku 114 811 62 459
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26. Riadenie finan¢ného rizika

Prehlad
Spoloc¢nost je vystavena nasledujucim rizikam z pouzivania finanénych nastrojov:

uveroveé riziko,
riziko likvidity,
trhové riziko,
prevadzkové riziko,
menove riziko,
urokové riziko,

Tato poznamka uvadza informacie o tom, ako je Spolo¢nost vystavena hore uvedenym rizikam, ciele,
metddy a procesy SpoloCnosti na ohodnotenie a riadenie rizika; a riadenie kapitalu Spolo&nostou.
Dalsie kvantitativne udaje st uvadzané aj v inych &astiach tejto ustovnej zavierky.

Konatelia maju celkovu zodpovednost za stanovenie adohlad nad systémom riadenia rizika
Spolo¢nosti. Metody riadenia rizika Spolo¢nosti su stanovené na identifikaciu a analyzu rizik, ktorym
Spolo¢nost &eli, na stanovenie vhodnych hranic rizika akontrol ana monitorovanie rizika
a dodrziavanie tychto hranic. Metdédy a systémy riadenia rizika su pravidelne prehodnocované, aby
odrazali zmeny trhovych podmienok a aktivit SpoloCnosti. Spolo¢nost cez Skolenia a Standardy
a procesy riadenia sa snazi rozvijat konstruktivne kontrolné prostredie, kde vSetci zamestnanci chapu
svoje postavenie a povinnosti.

Konatelia sleduju sulad so zasadami a postupmi riadenia rizika Spolo&nosti a preveruju primeranost
Struktury riadenia rizika vzhfadom na rizik4, ktorym Spoloénost’ &eli.

Uverové riziko

Uverové riziko je riziko finanénej straty pre Spoloénost, ak zakaznik alebo zmluvna strana finanéného
nastroja nespini svoje zmluvné zavazky. Vznikd predovSetkym z pohladavok Spoloc¢nosti vodi
zakaznikom.

95 % (2008 90 %) vynosov Spolo€nosti pochadza od zakaznikov v skupine Hyundai-KIA, ktori su
spriaznenymi osobami. Doteraz ziskala Spolo€nost’ vSetky dizné sumy od zakaznikov skupiny Hyundai-
KIA.

Manazment pouziva Uverovu politiku a vystavovanie sa Uverovému riziku sleduje neustale. Spolo¢nost
vykonava uverové hodnotenie pre vdetkych zakaznikov mimo skupiny Hyundai-KIA poZadovanim
uverového ramca nad urcitid sumu. Maximalnu mieru rizika predstavuje zostatkova cena jednotlivych
poloziek finanéného majetku vratane derivatov finanénych nastrojov vykazanych v suvahe.

Riziko likvidity

Riziko likvidity je riziko, Ze Spolo€nost nebude schopna splnit' svoje finanéné zavazky v Case ich
splatnosti. Pristup Spolo€nosti k riadeniu rizika likvidity je zabezpedit, tak ako je to len mozné, ze bude
mat vzdy dostatok finanénych zdrojov, aby splnila svoje zavazky v lehote splatnosti pri beznych ako aj
neobvyklych podmienkach, bez zaznamenania neprijatelnych strat.

Na financovanie prevadzkovych potrieb Spolo¢nost pouziva kontokorentné ucty a kratkodobé uvery. Na
financovanie investicii Spolo&nost pouziva dlhodobé bankové uvery a vlastné imanie.

Spoloc¢nost pripravuje mesacné, Stvrtrocné a ro¢né plany toku penazi na riadenie likvidity.
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26. Riadenie finanéného rizika (pokraéovanie)
V nasledujucej tabulke su uvedené zmluvné splatnosti finanénych zavazkov, bez urokovych platieb k:
31. decemberu 2009
vtis. EUR Pozn  Zostatk 6 6-12  1-2roky 2-5  Viac ako
amk OVA mesiacov  mesiaco rokov 5 rokov
a hodnota alebo v
menej
Pohladavky z obchodného
styku a ostatné pohladavky 14 748 802 748 802 0 0 0 0
Peniaze a pehazné
ekvivalenty 15 38 786 38 786 0 0 0 0
P6zicky poskytnuté
spriaznenym osobam 16 0 0 0 0 0 0
Uvery a pdzicky bez 19
transakénych nakladov -675 838 -358 896  -163 443 -81947 -61086 -10 466
Zavazky z obchodného styku 29
a ostatné zavazky -349 227 -349 227 0 0 0 0
Dan z prijmu 0 0 0 0 0 0
-237 477 79465 -163 443 -81947 -61 086 -10 466

Spolo¢nost oCakava, ze sucasné kratkodobé pdzicky, ktoré maju splatnost’ v roku 2010 budu v pinej

miere prediZzené v roku 2010.

V nasledujucej tabulke su uvedené zmluvné splatnosti finanénych zavazkov, bez urokovych platieb k:

31. decemberu 2008
v tis. EUR Pozn
amk
a

Pohladavky z obchodného
styku a ostatné

pohladavky 14
Peniaze a penazné

ekvivalenty 15
P&Zicky poskytnuté

spriaznenym osobam 16
Uvery a pozi¢ky bez 19
transakénych nakladov

Zavazky z obchodného 29

styku a ostatné zavazky
Dan z prijmu

Trhové riziko

Zostatkov 6 mesiacov 6-12 1-2roky  2-5rokov  Viac ako
a hodnota alebo  mesiacov 5 rokov
menej
626 670 626 670 0 0 0 0
8 603 8 603 0 0 0 0
60 108 60 108 0 0 0 0
-798 -119 -132
750 -434 641 328 -81108 268 -31405
-239
347  -239 347 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
-342 -119 -132
716 21 393 328 -81108 268 -31405

Trhové riziko je riziko, ze zmeny v trhovych cenach, ako napriklad vymenné kurzy a urokové sadzby
ovplyvnia vynos Spolocnosti alebo hodnotu jej finanénych nastrojov. Ciefom riadenia trhového rizika je
spravovat a kontrolovat’ vystavenie sa trhovému riziku v prijatelnej miere popri optimalizacii vynosov
z rizika. Spolo¢nost je nepriamo vystavena nakupnym trendom zakaznikov v automobilovom priemysle.
Riziko je riadené prostrednictvom materskej spoloénosti sledovanim trhovych trendov a upravenim

vyrobného objemu na zklade tohto sledovania.

Prevadzkové riziko

V kazdodennej prevadzke sa skryvaju rizika, ktoré mozu potencialne oslabit finanénu poziciu
Spolo¢nosti a jej vykon. Podnikatel'ské rizika, ktoré mézu vyplynut z preruSenia vyroby napriklad kvoli
vypadku energie, technickym porucham, poZiarom, povodiam a podobne su CiastoCne zaistené

prostrednictvom poistnych zmluv.
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26. Riadenie finanéného rizika (pokrac¢ovanie)

Nové produkty prina8aju so sebou riziko, Ze ich zakaznik neprijme. Ztohto dévodu materska
spolo¢nost’  uskuto€iiuje rozsiahle analyzy a spotrebitelské prieskumy. Trendy su identifikované
v spravnom ¢ase a preskumané podrobne, aby sa urcila ich dolezitost pre zakaznikov.

Menové riziko
Spolo¢nost je vystavena riziku spojenému s pohybom kurzov, ktoré vplyva na vynosy fakturované
v GBP a nakupy, ktoré su zavislé na pokybe kurzu KRW oproti EUR.

V roku 2009 9,5 % trzieb bolo realizovanych v GBP. Pokles alebo narast vymenného kurzu EUR/GBP
01 % by zvysil, respektive znizil &isty zisk o TEUR 1 600. Okolo 20 % nakupov zavisi na pohybe
vymennych kurzov medzi kérejskym wonom a eurom. Pokles alebo rast vymenného kurzu EUR/KRW
0 1 % by znizil, respektive zvysil €isty zisk o TEUR 2 700.

Urokové riziko
Vedenie Spolo¢nosti uzavrelo Uverové zmluvy s pohyblivou Urokovou sadzbou, ktora sa meni
v zavislosti od zmeny v trhovych podmienkach.

Rast alebo pokles urokovych sadzieb (EURIBOR, LIBOR) o 100 bazickych bodov, v pripade ak vSetky
ostatné faktory ostand nezmenené, by spbsobil pokles respektive narast ziskovosti o TEUR 3 808
(2008: TEUR 4 032).

Riadenie kapitalu

Spolo¢nost definuje kapital ako vlastné imanie. Zasadou spolo€nosti je udrziavat silnu kapitalovu
zakladfiu na udrzanie buduceho vyvoja Cinnosti a dostatoénych zdrojov na vyznamné kapitalové
vydavky, ktoré su planované v najblizSich troch rokoch. Kapitalové potreby spoloénosti su
zabezpeCované cez po6zicky a zvySovanim zakladného imania. Spolo¢nost neposkytuje ziadne akcie
zamestnancom ani externym stranam.

Pocas roka nenastali Ziadne zmeny v pristupe Spolo¢nosti k riadeniu kapitalu.

27. Realne hodnoty

Realne hodnoty v porovnani so zostatkovymi hodnotami
Realna hodnota pohladavok z obchodného styku a ostatnych pohladavok, pefiaznych prostriedkov
a penaznych ekvivalentov, zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavazkov, urofenych averov

2009, ako aj k 31. decembru 2008.

Reélna hodnota tranze A s fixnou urokovou mierou 3,57 % sa priblizuje jej zostatkovej hodnote
k 31. decembru 2009.

Spdsob uréenia realnych hodnét

Reélna hodnota pohladavok a zavazkov z obchodného styku a ostatnych pohladavok a zavazkov je
odhadovana ako su€asna hodnota buducich penaznych prijmov oduroenych trhovou urokovou mierou
k datumu, ku ktorému sa ucétovna zavierka zostavuije.
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28. Pouzitie odhadov a usudkov

Zostavenie uUcCtovnej zavierky vyZaduje, aby manazment pouZil usudok, odhady a predpoklady, ktoré
maju vplyv na pouzitie uctovnych postupov a vykazané hodnoty majetku, zavazkov, vynosov
a nakladov. Skuto¢né vysledky sa mdzu odliSovat od tychto odhadov.

Odhady a prisluné predpoklady sa priebezne aktualizuja. Upravy v Gétovnych odhadoch sa zaudtuju
v obdobi, v ktorom sa odhad upravi a v akychkolvek dalSich obdobiach, na ktoré ma tato dprava vplyv.

Informacie o vyznamnych oblastiach neistoty odhadov a kritickych usudkov pri pouZivani uctovnych
postupov, ktoré maju najvyznamnejSi vplyv na sumu vykazanu v uctovnej zavierke, suU opisané
v nasledujucich poznamkach:

e Poznamka 20 — Rezerva na zaru¢né opravy

Rezerva na zaruéné opravy

Spolo¢nost' tvori rezervu na zaru€né opravy, ktorej vySka k 31. decembru 2009 bola TEUR 82 532
(2008: TEUR 67 160) ako je uvedené v poznamke 20. Spolo¢nost poskytuje na modely cee’d
a Sportage péatroénu zaruku. Navy$e, pre automobily predavané v ramci EU a ostatnych vybranych
krajinach sa na motory a prevodovky poskytuje sedemro¢na zaruka. Zaruka je platna nanajvy$ do
150 000 najazdenych kilometrov. Buduce naklady na zaru¢né opravy su znacne nepredvidatelné, ¢o
vyplyva okrem iného aj z faktu, Ze cee’d je novy model, ktory bol prvykrat vyrobeny v roku 2006
a zaruka nan poskytnuta je dlhSia ako ta ktoru predtym poskytovala Skupina KIA. Vedenie spolo¢nosti
sleduje vyvoj aktualnych nakladov na zaruéné opravy v porovnani s ich odhadom. Rast alebo pokles
trendu zaru€nych oprav o 10 % by zvysil respektive znizil rezervu na zaruéné opravy o TEUR 7 200.

Na zaklade dostupnych informacii vedenie spoloCnosti veri, Ze rezerva na zaru¢né opravy je
dostato€na, avSak budice naklady za zaruéné udalosti sU vo svojej podstate neisté a najlepSie odhady
tychto buducich nékladov su prezentované v poznamke 20. Zmeny, ktoré nastanu z doévodu tejto
neistoty m6zu v buducnosti ovplyvnit rezervu a budu uctované do vykazu finanénej pozicii v budicnosti.

Tato uctovna zavierka bola schvalena statutarnym organom 5. februara 2010.

Jung-Pil Kuk
CFO
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KPMG Slovensko spol. s r.0. Telephone +421 2 59984 111
Mostova 2 Fax +421 2 59984 222
P O.Box 7 Internet  www.kpmg.sk
820 04 Bratislava 24

Slovakia

Sprava o overeni siiladu

vyroénej spravy s aétovnou zdvierkou podPa § 23 ods. 5 zikona &. 540/2007 Z.z. o auditoroch,
audite a dohl’ade nad vykonom auditu

Spoloénikovi a vedeniu spoloénosti KIA Motors Slovakia, s.r.o.:

Uskutoénili sme audit uétovnej zavierky spolonosti KIA Motors Slovakia, s.r.o. k 31. decembru
2009, ktora je uvedena na stranach 11 — 40 vyrognej spravy. K Uctovnej zavierke sme 5. februara
2010 vydali spravu nezavislého audftora v nasledovnom zneni:

Spriva nezavislého auditora

Spoloénikom a konatel'om spoloZnosti KIA Motors Slovakia s.r.o.:

Uskutoénili sme audit prilozenej ultovnej zavierky spolognosti KIA Motors Slovakia s.r.o.
(,.spolognost™), ktora obsahuje vykaz finannej pozicie k 31. decembru 2009, vykaz o sthmnom
vysledku hospodarenia, vykaz zmien vo vlastnom imani a vykaz pefiaznych tokov za rok konéiaci 31.
decembrom 2009, ako aj sthrn vyznamnych Gttovnych zasad a metéd a dialSich vysvetlujicich
poznamok.

Zodpovednost’ Statutdrneho orgdnu spolocnosti

Statutarny organ spoloénosti je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezenticiu uétovnej zavierky
v silade s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Gniou.
Tato zodpovednost’ zahffia névrh, implementaciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych pre
zostavenie a objektivnu prezentaciu takej i&tovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti,
& uz vdésledku podvodu alebo chyby, dalej vyber auplatiovanie vhodnych G¢tovnych zésad
a G&tovnych metéd, ako aj uskutoénenie G&tovnych odhadov primeranych za danych okolnosti.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit' nazor na tito G&tovnu zdvierku, ktory vychadza z vysledkov nasho
auditu. Audit sme uskutoénili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Podla tychto
Standardov mame dodrZiavat etické poziadavky, naplanovaf a vykonat audit tak, aby sme ziskali
primerané uistenie, Ze i&tovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Sugastou auditu je uskutoénenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach a udajoch
vykazanych v Gétovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od rozhodnutia auditora, vritane postdenia
rizika vyznamnych nespravnosti v Utovnej zavierke, &i uz v dosledku podvodu alebo chyby. Pri
posudzovani tohto rizika auditor berie do Gvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie
a objektivnu prezentaciu G&tovnej zavierky, aby mohol navrhnit’ auditorske postupy vhodné za danych
okolnosti, nie viak za ¢elom vyjadrenia nazoru na Uginnost internych kontrol a¢tovnej jednotky.
Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych Uctovnych zésad a Ctovnych metdd
a primeranosti vyznamnych Gétovnych odhadov uskuto&nenych Statutarnym organom spoloc¢nosti, ako
aj zhodnotenie prezentacie G¢tovnej zavierky ako celku.
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Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, si dostatoéné a vhodné ako vychodisko pre
nas nazor.

Ndzor

Podla nagho nazoru Gétovna zavierka vyjadruje objektivne vo vietkych vyznamnych sivislostiach
finanéni situaciu spolo&nosti k 31. decembru 2009 a vysledok jej hospodarenia a pefiazné toky za rok

koné&iaci 31. decembrom 2009 v siilade s Medzindrodnymi Standardmi finanéného vykaznictva v znenf
prijatom Eurdpskou aniou.

5. februara 2010
Bratislava, Slovenska republika

Auditorska spoloénost’: Zodpovedny auditor:
KPMG Slovensko spol. s . 0. LCubos Vanco
Licencia SKAU &. 96 Licencia SKAU &. 745

Zodpovedny partner auditu:
Kenneth Ryan

Dodatok sprdvy auditora o overeni stladu vyroénej sprivy s uctovnou zdvierkou

V zmysle zikona o G¢tovnictve sme overili siilad vyroénej spravy s a&tovnou zavierkou.

Za spravnost’ vyhotovenia vyroénej spravy je zodpovedné vedenie spolo¢nosti. NaSou tilohou je overit’
silad vyrognej spravy s Utovnou zévierkou a na ziklade toho vydat’ dodatok spravy auditora o sulade
vyroénej spravy s uétovnou zavierkou.

Overenie sme vykonali v sillade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Podl’a tychto §tandardov
mame naplanovat’ a vykonat overenie tak, aby sme ziskali primerané uistenie, Ze informacie uvedené
v vyroénej sprave, ktoré si predmetom zobrazenia v uétovnej zévierke, su vo vietkych vyznamnych
stivislostiach v stlade s prisluinou uétovnou zavierkou.

Informécie uvedené v vyroénej sprave na stranch 1 - 10 sme posadili s informaciami uvedenymi v
GGtovnej zavierke k31. decembru 2009. Iné idaje a informécie, ako G¢tovné informécie ziskané
z iStovnej zavierky a Gétovnych knih sme neoverovali. Sme presveddeni, Ze vykonané overenie je
dostatogné a vhodné ako vychodisko pre nas nazor.

Podla nasho nazoru st Gétovné informécie uvedené v vyroGnej sprave vo vietkych vyznamnych
suvislostiach v stilade s tétovnou zavierkou zostavenou k 31. decembru 2009 a ktord je uvedena na
stranach 11 - 40 vyro&nej spravy.

23. marec 2010 td ”fa;;\
Bratislava, Slovenska republika /= %\ o=l

Auditorska spolo¢nost’ \,ﬁ.-‘( Zodpovedny auditor:
KPMG Slovensko spol. sr. 0. ST 2/ Lubos Vanco
Licencia SKAU &. 96 3ko sp0~ Licencia SKAU SKAU No. 745






